
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Ekonomická fakulta 

Katedra práva 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

Společnost s ručením omezeným 
 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Vasil Hudák 

Vedoucí práce: JUDr. Marta Uhlířová, Ph.D. 

 

 České Budějovice 2014 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou/diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené 

podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou 

fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to 

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. 

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce  

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím  

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz 

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem 

na odhalování plagiátů.  

Datum          Podpis 

studenta 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  

Veliké Díky patří vedoucí bakalářské práce JUDr. Marta Uhlířová, Ph.D. za trpělivost, 

cenné rady a podporu, kterou mi věnoval při vypracování bakalářské práce.  

Dále bych rád poděkoval Všem, kteří si udělali čas a vyplnily mi dotazník, potřebný pro 

můj výzkum.  

  



 





1 
 

 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................. 1 

Úvod .................................................................................................................................. 3 

Seznam použitých právních předpisů ................................................................................... 5 

1 Část ................................................................................................................................. 6 

1.1 Podnikání, podnikatel ..................................................................................................... 6 

1.2 Právní formy podnikání .................................................................................................. 6 

1.3 Obchodní korporace ........................................................................................................ 7 

1.3 Důvody přijetí nového zákona o obchodních společnostech a družstvech ............. 7 

2. Společnost s ručením omezeným ................................................................................... 10 

2.1. Historie společnosti s ručením omezeným ................................................................ 11 

2.2 Definice ............................................................................................................................ 13 

2.3. Založení a vznik společnosti ........................................................................................ 14 

2.3.1 Společenská smlouva ................................................................................................. 18 

2.4 Základní kapitál a vklady společníků ......................................................................... 20 

2.5 Práva a povinnosti společníků ..................................................................................... 21 

2.5.1 Práva společníků ........................................................................................................ 22 

2.5.2 Povinnosti společníků................................................................................................. 23 

2.6 Způsob a rozsah ručení společníků ............................................................................. 24 

2.7 Podíl ................................................................................................................................. 25 

2.8 Převod podílů ................................................................................................................. 26 

2.8.1 Převod podílů na jiného společníka ........................................................................... 27 

2.8.2 Převod podílů na třetí osobu ..................................................................................... 27 

2.9 Orgány společnosti s ručením omezeným ................................................................. 28 

2.9.1 Valná hromada ........................................................................................................... 28 

2.9.2 Jednatelé .................................................................................................................... 30 

2.9.3 Dozorčí rada ............................................................................................................... 31 

3 Zrušení a zánik společnosti ............................................................................................. 33 

4. Metodika ...................................................................................................................... 34 

4.1 Pracovní hypotézy ......................................................................................................... 36 

5. Praktická část (výzkum) ................................................................................................. 42 

5.1 Analýza postavení společností s ručením omezeným vůči ostatním obchodím 

společnostem v ČR ............................................................................................................... 42 



2 
 

5.2 Srovnání společností s ručením omezeným s výlučně českou a zahraniční 

majetkovou účastí ................................................................................................................ 46 

5.2.1 Společníci a společenské smlouvy .............................................................................. 48 

5.2.2 Jednatelé .................................................................................................................... 50 

5.2.3 Ostatní ukazatelé ....................................................................................................... 54 

Závěr ................................................................................................................................ 57 

Summary .......................................................................................................................... 59 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................... 61 

Seznam tabulek ................................................................................................................ 64 

Seznam grafů .................................................................................................................... 65 

Seznam schémat ............................................................................................................... 66 

Seznam příloh ................................................................................................................... 67 

 

  



3 
 

Úvod 

V České republice každým rokem zahajuje své podnikání mnoho nových 

potenciálních podnikatelů, kteří si musí při započetí své podnikatelské kariéry položit  

a zároveň vyřešit základní otázku „Jakou právní formu podnikání si pro své podnikání 

zvolí?“ 

Česká Republika nám nabízí několik právních forem podnikání, které jsou 

zakotveny v zákoně o obchodních společnostech a družstvech (dále jen ZOK – zákon  

o obchodních korporacích) č. 90/2012 Sb. Můžeme si zde vybrat z následujících forem 

podnikání: 

1) obchodní korporace: 

a. osobní společnosti 

i. veřejná obchodní společnost 

ii. komanditní společnost 

b. kapitálové společnosti 

i. společnost ručením omezeným 

ii. akciová společnost 

c. družstva 

d. evropské společnosti 

2) nebo můžeme podnikat jako fyzická osoba (živnostník) či na základě zvláštních 

zákonů. 

Každá právní forma podnikání se od ostatních výrazně liší jako např. požadavky na 

výši základního kapitálu, způsobu založení, počet zakladatelů, administrativní 

náročností, daňového zatížení, rušení společnosti, a mnoha dalších skutečností.  

V České republice je nejrozšířenější a nejčastěji zakládanou právní formou 

podnikání společnost s ručením omezeným a dále podnikání fyzických osob (někdy 

označováno jako osoby samostatně výdělečně činné či OSVČ). Mezi obchodními 

korporacemi však nepochybně převažuje právě společnost s ručením omezeným. Hlavní 

výhody tohoto typu podnikání spočívají v omezeném ručení společníků za závazky 

společnosti a dále v nízké požadované výši základního kapitálu. 

Tato práce by měla přinést ucelený pohled na společnost s ručením omezeným. 

Hlavním cílem této práce je srovnání společností s ručením omezeným s výlučně 

českou majetkovou účastí se se společnostmi se stejnou právní formou s výlučně 



4 
 

zahraniční majetkovou účastí, analýza právní úpravy společnosti s ručením omezeným  

v České republice v rámci aktuální judikatury.  

 

.  

  



5 
 

Seznam použitých právních předpisů  

- zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení, 

- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále už jen nový občanský zákoník 

nebo NObčZ), 

- zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále už jen 

zákon o obchodních korporacích nebo ZOK), 

- zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, 

- zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, 

- zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti, 

- zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 

- zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

- zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 

- důvodová zpráva k ZOK. 

  



6 
 

1 Část 

1.1 Podnikání, podnikatel 

Definici podnikatele nalezneme v novém občanském zákoníku (2012, § 420) 

takto: Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost 

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem 

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“. 

Podnikat mohou, jak fyzické osoby na základě živnostenského listu, tak  

i právnické osoby. 

Zákon stanoví následující znaky, které charakterizují podnikatele: 

- „každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní 

nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě 

osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele, 

- za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku, 

- má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo 

jiné oprávnění podle jiného zákona“ (Občanský zákoník, 2012, § 420 - 421). 

Jako podnikatele označujeme osobu, která je zapsaná buď v obchodním 

rejstříku. Pokud není prokázán opak, tak se za podnikatele považuje rovněž osoba, která 

má živnostenské oprávnění či jiné oprávnění podle zvláštních předpisů. 

1.2 Právní formy podnikání  

Jak je shora uvedeno, v České republice lze podnikat jako osoba, která má 

živnostenské oprávnění či jiné oprávnění podle zvláštních předpisů a dále je 

podnikatelem osoba zapsaná do obchodního rejstříku. Podnikání osob zapsaných 

v obchodním rejstříku je v České republice upraveno zejména zákonem o obchodních 

společnostech a družstvech (dále jen „ZOK“ nebo „zákon o obchodních korporacích“1), 

ale také novým občanským zákoníkem. Nové prameny práva jsou mezi sebou úzce 

propojeny. Dalšími právními předpisy, které upravují podnikání korporací, jsou např. 

zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, zákon č. 360/2004 Sb., o evropském 

hospodářském zájmovém sdružení, zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní 

                                                           
1 Zákon o obchodních korporacích – používá se většinou toto pojmenování, i když oficiální pojmenování 
je jiné. 



7 
 

společnosti, jakož i předpisy veřejnoprávní (zejména zákon č. 455/1991 Sb.,  

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů). 

1.3 Obchodní korporace 

Obchodní korporace jsou právnické osoby vznikající za účelem podnikání nebo 

za jiným účelem (např. správa majetku). Obchodní korporace rozdělujeme na obchodní 

společnosti (ZOK užívá jako legislativní zkratku pojem „společnost“, což však může 

činit někdy problémy s pojmem společnost dle občanského zákoníku, což je dřívější 

sdružení bez právní subjektivity. I v novém občanském zákoníku nemá společnost 

právní osobnost) a družstva. Obchodní společnosti jsou pak dále členěny na osobní 

společnosti, do nichž dle ZOK patří veřejná osobní společnost a komanditní společnost 

a dále na kapitálové společnosti, přičemž do této skupiny patří společnosti s ručením 

omezeným a akciové společnosti. ZOK dále mezi obchodní společnosti řadí evropskou 

společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení a za družstvo označuje i evropské 

družstvo. Hlavní rozdíl mezi osobní a kapitálovou společností je ten, že v osobní 

společnosti společníci (v případě v komanditní společnosti pak pouze komplementáři) 

ručí za splnění povinností společnosti neomezeně, tzn. celým svým majetkem. 

V kapitálové společnosti společníci ručí za splnění povinností společnosti omezeně, 

resp. vůbec. Další rozdíl mezi osobními a kapitálovými společnostmi spočívá ve 

způsobu řízení společností. U kapitálových společností se zřizují podle zákona 

specifické orgány, které mají různé úkoly a funkce ve společnosti (orgán statutární  

a kontrolní orgán). U osobních společností většinou vše mají na starosti sami společníci 

(vedení společnosti, obchodní řízení atd.) 

1.3 Důvody přijetí nového zákona o obchodních 

společnostech a družstvech 

Obchodní zákoník stál na podobných principech jako obecné právo občanské. 

Jak plyne z důvodové zprávy k ZOK, na jednu stranu deklaroval, že zastává základní 

myšlenky jednotnosti soukromého práva a shledával (konstatoval) subsidiaritu právních 

předpisů občanského práva. Ale vzápětí to do určité míry popíral, prostřednictvím řadou 

speciálních úprav, jako byla například duplicita smluvních typů),  

(Důvodová zpráva k ZOK). 



8 
 

„Zvláštností obchodního zákoníku je jeho důraz na zachovávání zásady 

profesionality subjektů obchodněprávních vztahů a všudypřítomné šetření zásady 

poctivého obchodního styku. Ačkoliv je obchodní právo jednou z možných stěžejních 

speciálních disciplin práva soukromého, obchodní zákoník je v určité míře - v důsledku 

postupné publicizace soukromého práva - prostoupen veřejnoprávními prvky, které 

spoluvytvářejí jeho celkový výraz“ (Důvodová zpráva k ZOK, str. 3). Obchodní zákoník 

sledoval výrazně publicizaci soukromého práva 2  jednak v rovině státní a soudní 

integrace, ale také (značným prostoupením) daňovými a účetními aspekty. Tyto sklony 

(tendence) narušovaly koncepci obchodního práva a způsobovaly duplicitu  

a formalizaci (Důvodová zpráva k ZOK). 

Zákon o obchodních korporacích byl připravován po přijetí věcného záměru 

občanského zákoníku. Nový zákon zdůrazňuje výhradní postavení budoucího 

občanského zákoníku v soukromém právu. Dále zde nenajdeme umělé vytvořené vlastní 

pojmosloví, nalezneme zde pojmy jen v rozsahu odůvodněném povahou věcí, rovněž se 

přihlíží i k tradičnímu pojetí obchodního práva. Nový zákon „zákon o obchodních 

korporacích“ vychází z těchto koncepcí: 

1) vychází z teze celkové rekodifikace obchodního práva v tom smyslu, že se 

zaměřil pouze na nejnutnější právní problematiku, která se zásadně nedotýká 

oblastí života upravených občanským právem, 

2) předpokládá zamezení jakékoliv duplicitě institutů občanského a obchodního 

práva, ledaže by její potřeba plynula z principu speciality zákona  

o obchodních korporacích, 

3) na rozdíl od výkladově obtížné stávající úpravy obchodního práva striktně 

dodržuje zásadu „co není zakázáno, je dovoleno“ (čl. 2 odst. 4 Ústavy ČR), 

4) vychází z toho, že je obchodní právo přes veškerá svá specifika částí práva 

soukromého, z tohoto důvodu respektuje standardní zásady obecného práva 

soukromého, 

5) zákon je odklonem od tradiční bipartice obchodů, a to rozhodně v návaznosti 

na nový občanský zákoník a tamní jednotnou úpravu obligací, 

6) snahou není být „českou cestou“ úpravy obchodního práva, a z tohoto 

důvodu zohledňuje zkušenosti evropského obchodního zákonodárství 

                                                           
2Publicizace soukromého práva = označuje se tak již stabilní trend stále rozsáhlejších 

veřejnoprávních zásahů do soukromého práva 



9 
 

(zejména německého, rakouského, britského, polského a francouzského), 

 (Důvodová zpráva k ZOK). 

Mezi inspirační zdroje nového zákona o obchodních korporacích patří veškeré 

dostupné a relevantní zdroje, kterých bylo dosaženo v rámci evropského obchodního 

práva. Dále jako hlavní inspirační zdroj sloužil například německý a rakouský obchodní 

zákoník. Důležitým zdrojem komunitárního práva byly hlavně směrnice, vyplývající 

(související) s postavením přidružení CR k EU, mezinárodní smlouvy České Republiky 

s ostatními státy (Důvodová zpráva k ZOK). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10 
 

2. Společnost s ručením omezeným 

Společnost s ručením omezeným je jednou z nejvyužívanějších forem 

obchodních společností malých a středních podnikatelů ve střední a východní Evropě. 

Je to zejména díky její povaze, která slučuje prvky osobních a kapitálových společností. 

Společnost s ručením omezeným je zakotvena a upravována v zákoně  

o obchodních korporacích v ustanoveních § 132 až § 241. „Společnost bývá zakládána 

k nejrůznějším účelům, je vhodná k široké škále činností, od činností jednoznačně 

orientované na zisk až po činnosti neziskového charakteru“ (Eliáš, Karel, Bartošová, 

Miroslava, & Pokorná, Jarmila, et all., 2005, str. 169). 

Společnost s ručením omezeným se řadí do kapitálových společností, neboť má 

všechny základní prvky kapitálových společností a jako všechny obchodní společnosti 

v českém právu je právnickou osobou, nebo-li samostatným subjektem práva. Mezi 

hlavní výhody společnosti s ručením omezeným patří omezené ručení společníka za 

závazky společnosti a minimální hranice základního kapitálu. Tyto výhody jsou natolik 

významné, že v praxi vznikají tyto společnosti také tam, kde by byla daná aktivita 

provozována jako živnost fyzické osoby (Eliáš, Karel, Bartošová, Miroslava,  

& Pokorná, Jarmila, et all., 2005). 

„Společnost s ručením omezeným doznala řady změn, a to vzhledem k jejímu 

možnému zjednodušení – zákon dává různé možnosti modifikace zákonné struktury, aniž 

by do toho však společníky nutil (např. druhy podílů, kmenové listy apod.). Jednu 

z dílčích změn ukazuje hned vymezení společnosti, která je oproti té dosavadní částečně 

odlišná (nikoliv však materiálně). Zákon již nedává jako jeden z definičních znaků 

společnosti s ručením omezeným základní kapitál, a to jednak proto, že povinný 

základní kapitál je normován v § 30, kdy souhrn vkladů dává vznik základnímu kapitálu, 

a jednak v § 142, kde je zanesena minimální výše vkladu. Protože však je minimální 

výše vkladu velmi nízká (1 koruna), není základní kapitál považován za koncepční prvek 

společnosti s ručením omezeným, proto vypadává z definice, a koncepčním prvkem 

zůstává nedále zejména omezené ručení společníků za dluhy společnosti. Zákon se 

opouštěním určitého standardu základního kapitálu přiklání ke koncepci, kterou známe 

nejen například z Francie, Dánska, Polska, Velké Británie či modifikovaně z Německa, 

ale také z návrhu nařízení o evropské soukromé společnosti“ (Štenglová, Havel, 

Cileček, Kuhn & Šuk, 2013, str. 271). 



11 
 

2.1. Historie společnosti s ručením omezeným 

„Počátky společnosti s ručením omezeným se začaly rozvíjet v Německu. Poprvé 

byla upravena německým zákonem z 29. dubna 1892, který konstruoval 

GesellschaftmitbeschränkterHaftung známou pod zkratkou GmbH. Zákon byl několikrát 

novelizován. V roce 1980 bylo umožněno zákonem za 4. července zakládání společností 

s jedním společníkem, ale původní zákon z roku 1892 dodnes platí“ (Pelikánová, Irena, 

& Černá, Stanislava, 2006, str. 379). 

 Později se společnost s ručením omezeným začala rozšiřovat do ostatních zemí. 

V České Republice byla poprvé upravena zákonem č. 58 ř. z. 6. března 1906. 

„V Portugalsku byla tato forma společnosti zavedena zákonem z 11. dubna 1901, 

v Maďarsku a Francii zákonem z roku 1925, v Maroku se tak stalo zákonem z 1. září 

1926, v Lucembursku zákonem z 18. září 1933, v Belgii zákonem z 9. července 1935, 

v Itálii je upravil občanský zákonní z roku 1942 v čl. 2472 až 2472, Španělsko ji 

upravilo zákonem z 17. července 1953 nahrazeným zákonem z 25. července 1989, Řecko 

zákonem z 9. až 16. dubna 1955, Libanon dekretem-zákonem z 10. 8. 1967, Nizozemsko 

zákonem z 1. července 1971. Ve Švýcarsku je upravena obligačním kodexem z 30. 

března 1911 v čl.. 772 až 827. Velká Británie nezná sice formu společnosti s ručením 

omezeným ve stejném pojetí, avšak „priváte compenies“ (malé akciové společnosti) plní 

obdobnou funkci“ (Pelikánová, Irena, & Černá, Stanislava, 2006, str. 379). 

Významný rozvoj společnosti s ručením omezeným nastává podle zákona z roku 

1925, který společníkům této společnosti umožňuje podnikat, aniž by se stali 

obchodníky. Tento zákon výrazně ulehčil požadavky na založení společnosti (minimální 

počet zakladatelů byly 2 osoby, u akciové společnosti to bylo 7 osob), jednatelé 

společnosti měli velmi širokou pravomoc a nebylo zapotřebí státního povolení. Na 

druhou stranu měla společnost i své nedostatky. Hlavními negativními dopady byly 

například zneužívání snadného omezení odpovědnosti jednatelů. Díky společnosti 

s ručením omezeným mravnost obchodního života velmi utrpěla. Z tohoto důvodu byla 

potřeba změna zákona. Změna zákona se hlavně týkala zavedení určité odpovědnosti 

jednatelů, dále se změnilo postavení společníků, které bylo v řadě směrů nevýhodné 

vůči jednatelům. 

„Zákonodárné změny francouzského práva obchodních společností reagují na 

uvedené nevýhody, nové formy společnosti se týkaly postupně především odpovědnosti 



12 
 

členů orgánů včetně zavedení trestní odpovědnosti jednatelů a jejich občanskoprávní 

odpovědnosti při úpadku společnosti, dále bylo upraveno zrušení společnosti v případě, 

že ztratila více než ¾ základního kapitálu, povinnost zveřejňovat údaje o společnostech, 

neplatnost společnost a promlčení. Orientaci zákonodárných změn ovlivnili také 

praktické potřeby. Ukázalo se, že třetí osoby (zejména banky) požadují osobní závazek 

jednatele vedle závazku společnosti (ručení), čímž se společnosti s ručním omezeným 

začaly přibližovat společnosti komanditní a výhody omezeného ručení se postupně 

ztrácely“ (Pelikánová, Irena, & Černá, Stanislava, 2006, str. 380). 

Francouzský zákon byl podroben právní úpravě v roce 1966, která přinesla 

důležité inovace týkající se omezení počtu společníků a rozšíření práv společníků na 

úkor jednatele.  

„Na českém a moravském území byla přijata právní úprava  

společnosti s ručením omezeným rakouským zákonem č. 58/1906, tento zákon vycházel 

z německého zákona roku 1892. Zákonem č. 11/1918 Sb. z 28. října 1918, o zřízení 

samostatného československého státu, byla zachována platnost rakouské úpravy  

a působnost tohoto zákona byla poté rozšířena i na Slovensko zákonem č. 271/1920 Sb.“ 

(Pelikánová, Irena, & Černá, Stanislava, 2006, str. 382). Roku 1950 byl rakouský zákon 

o obchodních společnostech zrušen v důsledku nástupu totalitního komunistického 

režimu. Při obnovení demokracie v České republice, byl hospodářský zákoník 

novelizován zákonem č. 13/1990 Sb., který změnil hospodářský zákoník na prozatímní 

obchodní zákoník, který se stal účinným 01. 05. 1991 a obsahoval vymezení společnosti 

s ručením omezeným. Zákonem č. 513/1991 Sb. byl zrušen celý hospodářský zákoník  

a nahrazen obchodním zákoníkem, ve kterém byly jasně vymezeny obchodní 

společnosti (Pelikánová, Irena, & Černá, Stanislava, 2006). 

  



13 
 

2.2 Definice 

Zákon o obchodních korporacích (2012, § 132) definuje společnost s ručením 

omezeným jako  „společnost, za jejíž dluhy ručí společníci společně a nerozdílně do 

výše, v jaké nesplnili vkladové povinnosti podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku 

v době, kdy byli věřitelem vyzváni k plnění“.  

 Každý kdo splní zákonem stanovené podmínky, si může založit společnost 

s ručením omezeným, která je právnickou osobou. 

Společnost s ručením omezeným řadíme do kapitálových společností, neboť 

obsahuje (splňuje) všechny základní rysy kapitálových společností (Eliáš, Karel, 

Bartošová, Miroslava, & Pokorná, Jarmila, et all., 2005). 

Můžeme říct, že se jedná o právnickou osobu, která má právní osobnost, tzn. má 

způsobilost k právům a povinnostem. 

Firma společnosti s ručením omezeným musí obsahovat označení  

„společnost s ručením omezením“, má však možnost použít pouze zkratky "spol. s r. o." 

nebo "s. r. o.". 

  



14 
 

2.3. Založení a vznik společnosti 

V zákoně o obchodních korporacích je okrajově rozebráno téma založení 

obchodních korporací. Přesnější specifikace a založení právnické osoby je zakotvena 

v novém občanském zákoníku. V zákoně o obchodních korporacích nenalezneme 

přesný postup k založení společnosti s ručením omezeným, ale můžeme zde nalézt 

pouze několik základních informací týkajících se založení obchodních korporací. Bližší 

a podrobnější informace pro založení obchodních korporací, tzn. i pro založení 

společnosti s ručením omezeným nalezneme v novém občanském zákoníku, a to 

konkrétně v části týkající se právnických osob.  

Společnost s ručením omezeným může založit jak jedna právnická osoba, tak  

i jedna fyzická osoba. Zakládá se sepsáním společenské smlouvy, je-li zakladatelů dva a 

více. Je-li pouze jeden zakladatel, společnost se zakládá zakladatelskou listinou. Jak 

společenská smlouva, tak i zakladatelská listina vyžadují formu veřejného zápisu. 

Společnost vzniká dnem, kdy je zapsána do obchodního rejstříku. Návrh na zapsání do 

obchodního rejstříku jsou povinni podat povinné osoby (zakladatelé) nejpozději  

do 6 měsíců ode dne založení. Neučiní-li tento krok, tak podle zákona se považuje, že 

zakladatelé popřípadě zakladatel od smlouvy odstoupil(i) (nevyvratitelná právní 

domněnka), (Důvodová zpráva k ZOK). 

Maximální počet společníků není nijak omezený, tzn., že může mít libovolný 

počet společníků.  Jedná se o výraznou změnu oproti předchozí právní úpravě, neboť do 

konce roku 2013 mohla mít společnost maximálně 50 společníků. „Společnost může být 

založena buď zakladatelem, nebo může zakladatel zmocnit na základě speciální plné 

moci svého zmocněnce nebo advokáta. Zrod společnosti probíhá ve dvou fázích. 

Nejdříve je potřeba společnost založit sepsáním společenské smlouvy, resp. 

zakladatelské listiny v případě jednoho zakladatele. K samostatnému vzniku dojde 

teprve zápisem do obchodního rejstříku. Od založení do vzniku společnosti je nutné 

jejím jménem činit některé právní úkoly“ (Epravo.cz: Jak na společnost s ručením 

omezeným. [2012-08-31]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-

spolecnost-s-rucenim-omezenym-83642.html). 

„Jak bylo zmíněno, obchodní korporace vzniká dnem jejího zápisu do 

obchodního rejstříku s tím, že v období mezi ustavením a vznikem existuje obligace 

založená společenskou smlouvou (a zákonem), a to v režimu předběžné společnosti. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/S._r._o.#Zalo.C5.BEen.C3.AD_a_vznik_spole.C4.8Dnosti


15 
 

Zákon zde specifickou regulaci neobsahuje, a proto se použije § 127 NObčZ, který 

normuje pravidla jednání za korporaci před jejím vznikem. Platí, že za předběžnou 

společnost lze jednat, tedy zákon konstruuje specifický případ zákonného zastoupení“ 

(Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 2013, str. 23). V tomto případě je důležité 

zohledňovat jak povahu předběžné společnosti, tak i zákon o obchodních korporacích. 

Jestliže určitá osoba jedná za předběžnou společnost, tak vzniklá práva a povinnosti 

z daného jednání vznikají té osobě, která jedná za předběžnou společnost, nikoli 

samotné společnosti, a to i přes to, že za ni jedná. Za předběžnou společnost může 

jednat buď jedna osoba, nebo dvě a více osob. Obchodní korporace mají však zároveň 

jediný způsob, jak převzít na sebe práva a povinnosti osob, které za ně jednaly ve fázi 

předběžné společnosti. A to tak, že nejpozději do tří měsíců, ode dne vzniku obchodní 

korporace, tato jednání pro sebe převezme. Tuto pravomoc u společnosti s ručením 

omezeným má valná hromada (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 2013).  

„Záměr založení společnosti je prvním krokem, který musí zakladatel, případě 

zakladatelé udělat. Jedná se o stanovení základních cílů budoucí společnosti a zároveň 

o dohodu, jak bude společnost po svém vzniku koncipována. Mezi nejdůležitější otázky, 

které by se měly vyřešit při sestavování idey o založení, budou vedle otázek právních 

nepostradatelné i otázky ekonomické. Zakladatelé by měli zejména zvážit tyto okolnosti: 

- jaké výchozí finanční a majetkové prostředky bude mít společnost k dispozici, 

- jaké konkurenci bude muset společnost řešit, 

- reálnost ekonomických kalkulací, rentability výroby atd., 

- jaké obchodní vazby a styky může společnost využít, 

- jakou výrobní produkcí nebo službami se může společnost na trhu prosadit, 

- jaký je výsledný ekonomický plán společnosti, 

- jaká je reálná dosažitelnost potřebných bankovních úvěrů“ (Dvořák, Karel, 

2008, str. 57). 

Postup pro zápis společnosti s ručením omezeným do obchodního rejstříku je 

následující. Jako první a důležitý krok je ten, že je třeba vyplnit patřičný formulář. 

Tento formulář je složen ze dvou částí. První část je společná pro všechny typy 

společností a nazývá se jako procesní část návrhu. Druhá část, která je pojmenována 

jako předmětná část návrhu, je odlišná pro různé typy společností a právní formy 

podnikání. Při vybírání druhé části, je nezbytné dávat pozor, aby byl správný, tedy musí 



16 
 

být zvolen ten, který se váže k typu společnosti, která je založena a která má tedy být 

zapsána. K vyplněnému formuláři musí být přiloženy ještě tyto dokumenty: 

- společenská smlouva nebo zakladatelská listina, které musí mít formu 

notářského zápisu, 

- dokumenty týkající se splacení vkladu (například posudky znalců v případě 

vložení nepeněžitého vkladu, prohlášení správce vkladu atd.), 

- oprávnění k provozování příslušné podnikatelské činnosti (např. výpis z registru 

živnostenského podnikání), 

- doklady o sídle právnické osoby (jako je například nájemní smlouvy, dokumenty 

dokládající vlastnictví nemovitosti, souhlas vlastníka nemovitosti s umístěním 

sídla atd.), 

- čestná prohlášení budoucích jednatelů, s úředně ověřenými podpisy (prohlašují 

svéprávnost a skutečnost, že splňují zákonem stanovené podmínky pro výkon 

této funkce), 

- je-li zřízena dozorčí rada, přikládají se dokumenty o členech dozorčí rady, 

- v neposlední řadě se přikládá souhlas společníků se zápisem do obchodního 

rejstříku, kde opět se vyžaduje úředně ověřené podpisy. 

„Návrh na zápis do obchodního rejstříku podávají všichni jednatelé svým jménem, 

nikoliv jménem společnosti. Pravost jejich podpisů musí být úředně ověřena“ 

(Busyman: Společenská smlouva s.r.o. dle zákona o obchodních korporacích. [2014-03-

03]. Dostupné z: http://www.busyman.cz/invest/spolecenska-smlouva-sro-dle-zakona-o-

obchodnich-korporacich). 

  



17 
 

Tabulka č. 1: schéma základních kroků pro založení společnosti s ručením omezeným 

 

Sepsání a podepsání společenské smlouvy (popř. zakladatelské listiny) 

 

Získání průkazu podnikatelského oprávnění 

 

Splacení základního kapitálu v dané výši, která je stanovena ve společenské smlouvě 

 

Zápis společnosti do obchodního rejstříku 

Zdroj: vlastní 

  



18 
 

2.3.1 Společenská smlouva 

„Obchodní společnost chápeme jako hypostazovaný soubor obligací, tady soubor 

obligací posléze nadaný právní subjektivitou s tím, že smluvní základ se projevuje ve 

zvýšené ochraně jak smluvních stran (společníků), tak dalších participujících (členové 

orgánů, věřitelé apod.) V návaznosti na to pak zákon také připodobňuje všechny 

dokumenty, které hrají stejnou roli zakládacího a páteřního dokumentu obchodní 

společnosti. Funkčně je nepodstatné, zda se obchodní korporace zakládá stanovami, 

listinou nebo jinou smlouvou, protože ve výsledku je to vždy projev vůle (právní 

jednání), který generuje obligaci, resp. Jejich soubor. Zákon upřednostňuje sběrné 

označení společenská smlouva“ (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 2013, str. 9). 

Nový občanský zákoník v určitém rozsahu pojednává o společenské smlouvě, 

kterou nazývá jako „zakladatelské právní jednání“. Všeobecné požadavky a náležitosti 

společenské smlouvy (zakladatelského právního jednání) nalezneme v novém 

občanském zákoníku (2012, § 123). Tyto nové zákony, přinesly řadu změn. Jednou 

z oblastí, kde došlo k výrazným změnám je oblast pojednávající o společenské smlouvě. 

Nejen nově vzniklé společnosti se musí řídit podle nové úpravy, ale také již existující 

společnosti s ručením omezeným, které vznikly před nabytím účinnosti nových zákonů, 

jsou povinny své společenské smlouvy přizpůsobit a poupravit tak, aby jejich 

společenské smlouvy byly v kompatibilitě s kogentními ustanoveními nových právních 

předpisů. Zakladatelé jsou povinni společenskou smlouvu uzavírat formou veřejné 

listiny, tzn. formou notářského zápisu. To samé platí i pro jakékoliv změny společenské 

smlouvy. Náležité požadavky, které společenská smlouva musí obsahovat, jsou 

stanovené v zákoně o obchodních korporacích (2012) v § 146 a spadá sem: 

- firma společnosti, 

- předmět podnikání nebo činnost společnosti - za jakým účelem byla společnost 

založena, 

- určení společníků, respektive jejich jména, trvalé bydliště nebo sídlo a počet 

společníků, pro přehlednější přehled společníků (zakladatelů) společnost je 

povinna vést seznam společníků, do něhož se zapisují a přesně identifikují 

společníci, 

- dále se zde uvádí výše podílu každého společníka, zda mají jeden či více podílů, 

o jaké podíly se jedná atd., 



19 
 

- výše a druh vkladu každého společníka, vklady společníků mohou být tvořeny 

penězi ale také majetkem (movitý či nemovitý), které musí být oceněny 

znalcem, 

- výše základního kapitálu, 

- v neposlední řadě zde musí být uvedeno, kolik má společnost jednatelů 

(minimálně jeden) a stanoven rozsah jejich jednatelského oprávnění (způsob 

jednání jednatelů, omezení jednatelského oprávnění atd.). 

Dle nové právní úpravy, společnost nemusí (není povinna) vytvářet rezervní fond ze 

zisku společnosti s ručením omezeným. „Dále zákon určuje při vzniku společnosti další 

speciální náležitosti, které lze však po vzniku společnosti ze společenské smlouvy 

vypustit. Jedná se zejména o určení správce vkladu, tímto může být zakládající 

společník, banka nebo nově jakákoliv třetí osoba. Dále je třeba určit vkladovou 

povinnost zakladatelů a lhůtu, do které je třeba ji splnit. U nepeněžitých vkladů je nutno 

tyto vklady popsat, dále uvést určení jejich ceny a znalce, který toto ocenění provede“ 

(Busyman: Společenská smlouva s.r.o. dle zákona o obchodních korporacích.  

[2014-03-03]. Dostupné z: http://www.busyman.cz/invest/spolecenska-smlouva-sro-dle-

zakona-o-obchodnich-korporacich). 

Společenská smlouva může obsahovat i další ustanovení přesahující rámec těch 

povinných. Společníci jimi většinou upravují organizační záležitosti, aby odpovídali 

jejich konkrétním potřebám. Může se jednat zejména o: 

 podmínky převodu obchodního podílu, 

 přípustnost přechodu obchodního podílu na právního nástupce společníka, 

 oprávnění valné hromady ukládat společníkům povinnost přispět na vytvoření 

vlastního kapitálu společnosti příplatkem, 

 odlišný způsob jednání jednatelů, 

 přísnější zákaz konkurence pro jednatele, 

 stanovení dozorčí rady, 

 překupní právo ostatních společníků při prodeji obchodního podílu. 

„Ačkoliv tato ujednání jsou zcela dobrovolná, jejich opomenutí a následné řešení již 

za běžného provozu společnosti může zkomplikovat život všem zúčastněným“ 

(Epravo.cz: Jak na společnost s ručením omezeným. [2012-08-31].  



20 
 

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-spolecnost-s-rucenim-omezenym-

83642.html). 

2.4 Základní kapitál a vklady společníků 

Jak je již zmíněno v předchozí kapitole, při vzniku  

společnosti s ručením omezeným musí zakladatelé shromáždit minimální výši 

základního kapitálu, která je zákonem stanovená a to ve výši 1 Kč, pokud společenská 

smlouva nestanový jinak. Do konce roku 2013 byla minimální výše základního kapitálu 

200 000 Kč. Výše vkladů nemusí být pro každého společníka rovnoměrná, tyto mohou 

být rozdílné. Způsob složení vkladů je zakotven ve společenské smlouvě  

či zakladatelské listině.   

Základní kapitál je tvořen souhrnem vkladů zakladatelů při založení společnosti 

(korporace). Tyto vklady můžou být jednak peněžitého charakteru, ale také 

nepeněžitého charakteru. Před zápisem do obchodního rejstříku musí být peněžité 

vklady vloženy na speciální účet zřízený v bance pro nově založenou společnost, tuto 

povinnost má na starosti správce vkladu. Do doby zápisu společnosti do obchodního 

rejstříku je tento speciální účet zablokován bankou tzn., že společníci nemohou s těmito 

peněžními prostředky nakládat. Po úspěšném zápisu banka odblokuje účet. Nepeněžité 

vklady před vložením a zápisem musí být oceněny znalcem. Na rozdíl od předchozích 

let znalci pro ocenění nepeněžitého vkladu nemusí být jmenováni soudem, ale mohou si 

je vybrat společníci. 

Peněžitým vkladem se podle zákona rozumí platné bankovky a mince v daném 

státě, dále to ale také může být bezhotovostní peněžní prostředky nebo také elektronické 

peníze. Pod pojmem „nepeněžitý vklad“ si můžeme představit jakoukoliv věc, která je 

pro společnost hospodářsky využitelná. Nepeněžitý vklad nemůže být to, co není věcí, 

jako je například služba, určitá práce atd. (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 

2013). 

Další novinkou, kterou přinesl nový zákon je to, že společníci (zakladatelé) 

společnosti s ručením omezeným nemohou po dobu existence společnosti požadovat 

vrácení splaceného vkladu, dále se nesmí sjednávat úroky z vkladů. 

Nepeněžité vklady musejí být splaceny před zápisem konkrétních údajů do 

obchodního rejstříku. U nepeněžitých vkladů může nastat situace, kdy se nepeněžitý 

vklad považuje za splacený, ale nebylo převedeno na společnost vlastnické právo 



21 
 

například z důvodu, že nepeněžitý vklad byl zničený. Tento problém se podle nové 

právní úpravy řeší následujícím způsobem (Důvodová zpráva k ZOK). „Vychází se totiž 

z toho, že tuto situaci řeší právě ona povinnost relutární náhrady, kdy zanikne-li 

předmět vkladu, nebo se stane z jiného důvodu nemožným převést na obchodní 

korporaci vlastnické právo, stíhá společníka povinnost nahradit (zaplatit) jeho cenu 

v penězích“ (Důvodová zpráva k ZOK, str. 19). 

Hlavním cílem a úkolem vkladů do společnosti s ručením omezeným a ostatních 

společností je zajištění úvodní autonomie obchodní korporace při jejím vzniku 

(založení), (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 2013). 

Ve výše uvedeném textu se zmiňuji o správci vkladu. Správce vkladu má na 

starosti věci, týkající se vkladů zakladatelů před vznikem společnosti čili před zápisem 

do obchodního rejstříku. Správce vkladu je uveden ve společenské smlouvě, rovněž jsou 

zde uvedena i jeho práva a povinnosti. Správce vkladu tedy můžeme charakterizovat 

jako osobu, která spravuje splacené a vnesené vklady (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, 

& Šuk, 2013). Správce vkladu vykonává své povinnosti na základě písemné smlouvy, 

které se uzavírá mezi všemi zakladateli a správcem vkladu. Správce vkladu může být 

jak zakladatel, tak i banka nebo jakákoliv třetí osoba s odbornou způsobilostí ke správě 

vkladů (například realitní makléř nebo advokát), (Důvodová zpráva k ZOK). 

Po zápisu do obchodního rejstříku mohou společníci se základním kapitálem 

určitým způsobem disponovat, tzn. základní kapitál lze použít k běžnému provozu 

společnosti, jako je například k nákupu materiálu, k nákupu potřebného zařízení,  

k úhradě nájmu atd.  

2.5 Práva a povinnosti společníků 

Postavení společníků u dané společnosti je výrazně odlišné od ostatních 

(zejména pak osobních) společností. Existence a fungování  

společnosti s ručením omezeným není podmíněna přítomností společníků. Řízení této 

společnosti lze ponechat (pověřit) třetí osobě, stojící mimo společnost. Společníci dále 

mají možnost jmenovat jednatele, kteří nejsou společníky, tzn. třetí osoby. Můžeme 

konstatovat, že hlavním úkolem společníka je poskytnutí potřebného kapitálu 

společnosti. Práva a povinnost společníků se řídí společenskou smlouvou. 

  



22 
 

2.5.1 Práva společníků 

Mezi hlavní a základní práva společníků společnosti s ručením omezeným patří: 

a) právo podílet se na řízení společnosti (právo hlasovací a kontrolní), 

b) právo podílet se na zisku společnosti, 

c) přístup k informacím, týkající se záležitostí společnosti, 

d) právo kontroly činností jednatelů a hospodaření společnosti, 

e) právo na likvidační zůstatek neboli vypořádací podíl, 

f) právo exitu. Od roku 2014 vstoupilo nově v platnost právo abandonní, kterým se 

rozumí, že v případě, kdy společníkovi, byla uložena povinnost příplatku při 

jednání nejvyššího orgánu společnosti, na kterém daný společník nebyl nebo se 

nezúčastnil hlasování a příplatek odmítá zaplatit, má právo ze společnosti 

jednostranně vystoupit, pod podmínkou, že zcela splatil svůj vklad (Důvodová 

zpráva k ZOK).   

„Obecným způsobem jsou limity práva společníka na informace a odpovídající 

povinnosti jednatelů mu je poskytnout upraveny v obchodním zákoníku, přičemž 

detailněji tyto mantinely vymezuje dosavadní judikatura Nejvyššího soudu“ (Epravo.cz: 

90815. Právo společníka společnosti s ručením omezeným na informace a ochrana 

obchodního tajemství. [2013-09-02].  

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-spolecnika-spolecnosti-s-rucenim-

omezenym-na-informace-a-ochrana-obchodniho-tajemstvi-90815.html). 

  



23 
 

2.5.2 Povinnosti společníků 

Povinnosti společníků společnosti s ručením omezeným můžeme rozdělit do dvou 

základních skupin. První skupinou jsou povinnosti stanovené zákonem a ve druhé 

skupině se jedná o povinnosti stanovené společenskou smlouvou, popřípadě 

zakladatelskou listinou, které nejsou stanoveny ani upravovány zákonem, ale nad rámec 

zákona. 

Povinnosti dle zákona jsou následující: 

a) vkladová povinnost - společníci mají povinnost ve správné výši a v patřičné 

době splnit vkladovou povinnost, doba pro splnění vkladové povinnosti může 

být a většinou bývá stanovena a upravena ve společenské smlouvě, pokud však 

není stanovena ve společenské smlouvě, tak se uplatní lhůta pro plnění vkladové 

povinnosti, která je daná zákonem a činí maximálně 5 let, 

b) povinnost odevzdat kmenový list, a to bez zbytečného odkladu,  

c) povinnost loajality, kterou si můžeme vyložit jako povinnost společníků chovat 

se čestně ke svým společníkům ale také k samotné společnosti a respektovat  

a zachovávat vnitřní řád společnosti (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 

2013), 

d) povinnost příplatků (příspěvků), je-li to stanoveno ve společenské smlouvě, 

pokud je tak stanoveno, musí být rovněž stanovena velikost (výše) příplatků 

(Důvodová zpráva k ZOK). 

Mezi povinnosti, které nejsou stanovené zákonem, ale jsou stanovené pouze ve 

společenské smlouvě, patří například finanční asistence, zákaz konkurence, pravomoc 

společníků atd. 

  



24 
 

2.6 Způsob a rozsah ručení společníků 

Ručení společníků za závazky společnosti je omezené. Společníci ručí za 

závazky společnosti společně a nerozdílně do výše, v jaké nesplnili vkladové 

povinnosti, podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem 

vyzváni k plnění. Společníci ručí pouze za takové závazky, které vznikly za dobu 

působení ve společnosti. Do obchodního rejstříku se zapisuje jednak výše vkladu 

jednotlivých společníků, ale také rozsah, v němž již splatili svůj vklad. 

Dle §1872 NObčZ (2012) „dlužníci jsou povinni plnit jeden za všechny a všichni 

za jednoho“. Toto si můžeme vyložit tak, že věřitelé mohou žádat o splacení dluhu 

(závazku) kteréhokoliv společníka. Výzva k plnění dluhů (závazků) může být jak ústní, 

tak i písemná (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk, 2013). Nastane-li situace, že 

věřitel požaduje plnění po jednom společníkovi ve výši, která přesahuje jeho plnění 

(ručení), má společník právo upozornit ostatní společníky, aby se na splacení dluhu 

podíleli. Nebo společník dluh splatí a ostatní společníci mají povinnost tomuto 

společníkovi poskytnout náhradu (NOčZ, 2012). 

„Rozsah splacení vkladů v době zápisu společnosti do obchodního rejstříku se 

prokazuje potvrzením osoby spravující vklady. Rozdíl mezi převzatým vkladem  

a splaceným vkladem vyjadřuje rozsah ručení společníka. Rozhodující však není 

faktický stav (kolik společník skutečně splatil), ale stav zachycený v obchodním 

rejstříku“ (Dědič, Jan, & Švarc, Zbyněk, 1994, str. 50). 

Pokud je zcela splacen základní kapitál tzn., že společníci nemají již žádné 

nesplacené vklady a je-li splnění vkladové povinnosti zapsané v obchodním rejstříku, 

tak ručení společníků za závazky společnosti zaniká (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, 

& Šuk, 2013). „Vždy je tedy důležité, aby splacený vklad byl zapsán v obchodním 

rejstříku, teprve potom ručitelský závazek zaniká. Společník má případně právo 

požadovat náhradu škody po osobách, které měly povinnost podat návrh na zapsání 

jeho zcela splaceného vkladu do obchodního rejstříku, ale neučinily tak“ (Pokorná, J., 

Eliáš, K., & Bartošíková, M., 2003, str. 173). 



25 
 

2.7 Podíl 

Podíl společníků můžeme charakterizovat jako souhrn všech povinností a práv  

a jim odpovídající účast na společnosti. Podíl je v ZOK (2012) definován jako: „účast 

společníka v obchodní korporaci a práva a povinnosti z této účasti plynoucí“ 

„Podíl se určuje poměrem vkladů společníků, pokud společenská smlouva 

nestanoví, že se určuje jinak a vyjadřuje se procentem nebo zlomkem“ (Dědič, Jan,  

& Švarc, Zbyněk, 1994, str. 165). 

Společník může v průběhu trvání společnosti disponovat se svým podílem, jako 

je například převod podílu či spojení nebo rozdělení podílu. Disponování s podílem je 

upraveno v zákoně o obchodních korporacích. 

„Je-li podíl v obchodní společnosti ve spoluvlastnictví, jsou spoluvlastníci 

společným společníkem a podíl spravuje vůči obchodní společnosti jen správce společné 

věci.“ (ZOK, 2012, § 32). 

Nový zákon sebou přináší i výrazné změny týkající se podílů  

společnosti s ručením omezeným. Pro zvýšení atraktivity této společnosti se zavedla 

širší využitelnost podílů.  Jedná se o to, že společnost s ručením omezeným může 

povolit emisi více druhů podílů. Tzn., že společnost může vydávat více druhů podílů, 

které mohou být rovněž reprezentovány cennými papíry. Dále zákon umožňuje to že, 

jeden společník může vlastnit více druhů podílů stejného nebo odlišného druhu, pokud 

je tak stanoveno ve společenské smlouvě. Zároveň je společenskou smlouvou 

stanoveno, jaká práva a povinnosti jsou s podíly spojeny.  Naprostou novinkou v ZOK 

je možnost vydávat tzv. kmenové listy. Kmenový list je definován v ZOK (2013, § 137) 

takto: 

„Určí-li tak společenská smlouva, může být podíl společníka představován 

kmenovým listem. Je-li podle společenské smlouvy dovolen vznik více podílů pro 

jednoho společníka, může společnost vydat kmenový list pro každý podíl. Kmenový list 

lze vydat pouze k podílu, jehož převoditelnost není omezena nebo podmíněna. Kmenový 

list je cenný papír na řad. Kmenový list nelze vydat jako zaknihovaný cenný papír, který 

však nemůže být veřejně nabízen nebo přijat k obchodování na evropském regulovaném 

trhu ani na jiném veřejném trhu“. 

 Dle § 138 ZOK (2012) musí kmenový list obsahovat: 



26 
 

- označení, že se jedná o kmenový list, 

- jednoznačnou identifikaci společnosti, 

- výši vkladu připadající na podíl, 

- jednoznačnou identifikaci společníka, 

- označení podílů, k němuž je kmenový list vydán, 

- označení kmenového listu, jeho číslo a podpis jednatele nebo jednatelů, podpis může 

být nahrazen jeho otiskem, pokud jsou na listině současně použity ochranné prvky proti 

jejímu padělání nebo pozměnění.  

2.8 Převod podílů 

Rozeznáváme dva druhy převodu podílů. První je převod podílu na jiného 

společníka. Druhá možnost je převod podílu na třetí osobu, která není společník. Převod 

podílů se uskutečňuje na základě smlouvy o převodu podílu.  Smlouva musí mít vždy 

písemnou formu. „Ve vztahu ke společnosti je převod podílu účinný až 

doručením účinné smlouvy o převodu podílu s úředně ověřenými podpisy. Teprve od 

doručení účinné smlouvy tedy společnost jedná s nabyvatelem jako se společníkem. Co 

se týká účinnosti smlouvy o převodu podílu (mezi stranami), s ohledem na výše uvedené 

smlouva může nabýt účinnosti (i) uzavřením smlouvy, (ii) udělením souhlasu valné 

hromady (popř. jiného orgánu společnosti stanoveného společenskou smlouvou), je-li 

jej třeba, nebo (iii) pozdějším okamžikem dohodnutým smluvními stranami. Pro úplnost 

je třeba v této souvislosti zmínit, že souhlas příslušného orgánu společnosti 

se nevyžaduje k prodeji zastavených podílů při výkonu zástavního práva“ (Epravo.cz: 

Převod podílu ve společnosti s ručením omezeným po 1. 1. 2014. [2014-03-10]. 

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/prevod-podilu-ve-spolecnosti-s-rucenim-

omezenym-po-1-1-2014-93665.html).  



27 
 

2.8.1 Převod podílů na jiného společníka 

Podle ZOK (2012, § 207) může každý společník převést obchodní podíl na 

jiného společníka, aniž by bylo za potřebí souhlasu valné hromady. Ve  

společenské smlouvě může být převod podílu omezen, jako je například, že pro převod 

podílů na jiného společníka je zapotřebí souhlasu valné hromady, ale i jiného orgánu 

společnosti. Převod podílů se provádí na základě smlouvy o převodu podílu. Pokud je 

tedy zapotřebí souhlasu některého orgánu společnosti s ručením omezeným, musí být 

udělen nejpozději do 6 měsíců od sepsání smlouvy pro převod podílu. Pokud se tak 

neučiní, nastávají účinky jako při odstoupení od smlouvy, pokud opět není stanoveno ve 

společenské smlouvě jinak. 

„Novým způsobem jsou upraveny též důsledky neudělení souhlasu k převodu. 

Pokud je totiž předmětný orgán společnosti nečinný nebo neudělí souhlas bez udání 

důvodu, společník může po zániku smlouvy vystoupit ze společnosti. Vystoupit ze 

společnosti však může pouze do 1 měsíce ode dne zániku smlouvy, jinak toto jeho 

právo zaniká. Jestliže má společník ve společnosti několik podílů, může vystoupit i ve 

vztahu jenom k některým z nich“ (Epravo.cz: Převod podílu ve společnosti s ručením 

omezeným po 1. 1. 2014. [2014-03-10].  

Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/prevod-podilu-ve-spolecnosti-s-rucenim-

omezenym-po-1-1-2014-93665.html). 

Podíl společníka může být představován kmenovým listem. Převod podílu, který 

má formu kmenového listu, je bez jakéhokoliv omezení. V tomto případě se podíl 

převádí rubopisem a k účinnosti převodu vůči společnosti zákon vyžaduje oznámení 

změny osoby společníka a předložení kmenového listu společnosti 

2.8.2 Převod podílů na třetí osobu 

Společníci dále mají možnost převést svůj podíl na třetí osobu, která není 

společníkem, a to na základě souhlasu valné hromady, pokud ve společenské smlouvě 

není stanoveno jinak. Převod podílu se opět uskutečňuje na základě smlouvy o převodu 

podílu. Valná hromada schvaluje pouze fakt převodu, nikoliv smlouvu o převodu 

podílu. Opět jako u převodu podílu mezi společníky, musí být udělen souhlas od valné 

hromady nejpozději do 6 měsíců od sepsání smlouvy. Pokud tak není učiněno, nastávají 

rovněž stejné účinky. Při neudělení souhlasu k převodu podílu nemá společník možnost 

vystoupit ze společnosti.   



28 
 

2.9 Orgány společnosti s ručením omezeným 

U společnosti s ručením omezeným dle právní úpravy rozeznáváme orgány 

společnosti obligatorní (zákonem povinné) a fakultativní (dobrovolné). Povinnými 

orgány jsou ty, které musí společnost vytvořit vždy a jsou to konkrétně valná hromada  

a jednatel(é). Do dobrovolného orgánu řadíme dozorčí radu. Tento orgán společnost 

tvořit nemusí, záleží na tom, jak se společníci dohodnou, tedy zda chtějí vytvořit 

dozorčí radu či nikoli. 

2.9.1 Valná hromada 

Jedná se o nejvyšší orgán společnosti. Valnou hromadu tvoří všichni společníci 

společnosti. Je-li společnost založena jedním společníkem, nevytváří valnou hromadu  

a její povinnosti vykonává právě jediný společník (Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & 

Šuk, 2013). Setkání valné hromady se podle zákona musí uskutečnit alespoň jedenkrát 

za rok.  

Svolat valnou hromadu je povinen jednatel, případně na žádost společníků. 

Společník může být na zasedání valné hromady zastoupen na základě plné moci. Aby 

byla valná hromada usnášeníschopná, musí být přítomna většina členů, kteří mají 

alespoň polovinu všech hlasů, není-li ve společenské smlouvě stanoveno jinak. Každý 

společník má jeden hlas na každých 1 Kč svého vkladu, pokud není ve společenské 

smlouvě opět stanoveno jinak. „Zákon obecně neomezuje možnosti jak na valné 

hromadě hlasovat, pouze předpokládá zjistitelnost přítomných – za přítomného se 

považuje i ten, kde není osobně přítomen, ale je přítomen např. pomocí technických 

prostředků“ (Důvodová zpráva k ZOK, str. 43). 

O rozhodnutích valné hromady se sepisuje v závislosti na jejich obsahu buď 

notářský zápis o rozhodnutí orgánu právnické osoby, nebo zápis prostý. Hlasovat na 

valné hromadě je možné jednak osobně, ale rovněž mimo valnou hromadu 

prostřednictvím technických prostředků. Jiný než osobní způsob hlasování musí být 

natolik ověřitelný, aby osoba, která hlasuje prostřednictvím jiné účasti čili neosobního 

způsobu (telefonem, přes internet atd.), byla ostatním společníkům zřejmá  

(Důvodová zpráva k ZOK). Společníci mají možnost rozhodovat mimo valnou 

hromadu, pokud to není ve společenské smlouvě zakázáno. Tento způsob rozhodování 

se nazývá hlasování „per rollam“. Funguje to tak, že pokud je učiněno nějaké 

rozhodnutí, aniž by bylo projednáno na zasedání valné hromady, má povinnost 



29 
 

oprávněná osoba pro svolání valné hromady, zaslat ostatním společníkům přesně 

specifikovaný návrh rozhodnutí (ZOK, 2012), k němuž se společníci vyjádří. 

Do působnosti valné hromady patří dle ZOK (2012, § 190): 

a) „rozhodování o změně obsahu společenské smlouvy, určí-li tak společenská 

smlouva nebo zákon, nedochází-li k ní na základě zákona,  

b) rozhodování o změnách výše základního kapitálu nebo o připuštění nepeněžitého 

vkladu či o možnosti započtení peněžité pohledávky vůči společnosti proti 

pohledávce na splnění vkladové povinnosti, 

c) volba a odvolání jednatele, případně dozorčí rady, byla-li zřízena, 

d) volba a odvolání likvidátora, určí-li tak společenská smlouva, 

e) schvalování udělení a odvolání prokury, ledaže společenská smlouva určí jinak, 

f) rozhodování o zrušení společnosti s likvidací, určí-li tak společenská smlouva, 

g) schvalování řádné, mimořádné, konsolidované účetní závěrky a v případech, kdy 

její vyhotovení stanoví jiný právní předpis, i mezitímní účetní závěrky, rozdělení 

zisku nebo jiných vlastních zdrojů a úhrady ztrát, 

h) rozhodnutí o přeměně společnosti, ledaže zákon upravující přeměny obchodních 

společností a družstev stanoví jinak, 

i) schválení převodu nebo zastavení závodu nebo takové jeho části, která by 

znamenala podstatnou změnu dosavadní struktury závodu nebo podstatnou 

změnu v předmětu podnikání nebo činnosti společnosti“. 

  



30 
 

2.9.2 Jednatelé  

Jednatelé představují statutární orgán společnosti s ručením omezeným. Dle 

zákona společnost může mít jednoho či více jednatelů. Jednatelé jsou jmenování  

valnou hromadou. Jednatelé mohou být voleni jak z řad společníků, tak i z řad jiných 

fyzických osob. 

„Společnost s ručením omezením může nově (obecně jako jakákoliv právnická 

osoba) být členem statutárního orgánu jiné kapitálové společnosti. Přípustné je tedy  

i to, aby jednatelem společnosti s ručením omezeným byla jiná právnická osoba. 

Působí-li ve společnosti více jednatelů, může společenská smlouva stanovit, že tvoří 

kolektivní orgán, tzv. sbor jednatelů. Takový sbor pak rozhoduje obdobně jako 

představenstvo akciové společnosti, tedy většinou hlasů, není-li určeno jinak.“ 

(CFOworld: Úprava společnosti s ručením omezeným v novém korporátním právu od 

roku 2014. [2013-09-15]. Dostupné z: http://cfoworld.cz/legislativa/uprava-spolecnosti-

s-rucenim-omezenym-v-novem-korporatnim-pravu-od-roku-2014-2278). 

„Má-li společnost více jednatelů, kteří netvoří kolektivní orgán, vyžaduje se  

k rozhodnutí o obchodním vedení společnosti souhlas většiny z nich, ledaže společenská 

smlouva určí jinak“ (ZOK, 2012, § 195). 

Má-li společnost více jednatelů tvořících kolektivní orgán, rozhoduje většina 

hlasů přítomných členů, není-li stanoveno ve společenské smlouvě jinak. Na každého 

jednatele připadá jeden hlas. 

Rozsah pravomocí jednatelů je upřesněn ve společenské smlouvě. Jednatelé 

společnosti mohou mít omezené povinnosti a to buď společenskou smlouvou, nebo 

rozhodnutím valné hromady. 

Hlavním úkolem (povinností) jednatelů je obchodní vedení společnosti.  Mezi 

další povinnosti jednatelů patří dále vedení seznamu společníků, předávání informací 

společníkům informace, týkajících se záležitostí společnosti. Dále jsou povinni zajistit 

řádné vedení předepsané evidence a účetnictví (ZOK, 2012). Mezi hlavní práva  

a povinnosti každého jednatele patří účast na jednáních kolektivního orgánu. Toto právo 

je dané zákonem a nelze ho nijak (ani společenskou smlouvou) omezit či vyloučit. 

O zasedání (jednání) jednatelů se pořizují zápisy. Zápis jednak musí obsahovat 

seznam přítomných jednatelů, předmět zasedání (o čem se jednalo). Do zápisu se také 



31 
 

uvádí jména jednatelů, kteří hlasovali proti přijetí rozhodnutí, nebo ti, kteří se zdrželi 

hlasování. Zápis je prováděn zapisovatelem. 

2.9.3 Dozorčí rada 

„Dozorčí rada ve společnosti s ručením omezeným může a nemusí být vytvořena, 

záleží pouze na uvážení společníků resp. na ustanovení společenské smlouvy. Zpravidla 

se vytváří v těch společnostech, kde je vysoký počet společníků a je těžko proveditelné, 

aby všichni vykonávali kontrolu činnosti jednatelů. Proto se ustanoví dozorčí rada, 

jakožto kontrolní orgán společnosti, která o svých zjištěních informuje společníky na 

valné hromadě“ (Pospíšilová, Alena, 2003, str. 108). 

Do dozorčí rady jmenuje členy valná hromada. Dozorčí rada musí mít 

minimálně 3 členy, musí se jednat vždy o fyzické osoby. Dozorčí radu můžeme 

charakterizovat jako kontrolní orgán, který kontroluje a dohlíží na činnosti jednatelů. 

Dozorčí rada respektive členové dozorčí rady mají právo se zúčastnit jednání, které 

koná valná hromada. Pokud členové dozorčí rady požádají o slovo na jednání valné 

hromady, musí jim být uděleno. 

Mezi hlavní úkoly dozorčí rady vyplývající ze ZOK (2012) náleží: 

a) kontrola a dohled na činnosti jednatelů, 

b) nahlíží do obchodních a účetních knih a jiných dokladů, 

c) přezkoumává účetní závěrku, ať už se jedná o řádnou, mimořádnou nebo 

konsolidovanou účetní závěrku, dále má právo kontrolovat návrh na 

rozdělení zisku nebo úhradu ztráty, 

d) má povinnost sepisovat a dodat zprávy valné hromadě ve lhůtě, která může 

být stanovena ve společenské smlouvě, pokud není stanoveno, tak jednou 

ročně. 

  



32 
 

Schéma č. 1: Schéma orgánů společnosti s ručením omezeným 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní  



33 
 

3 Zrušení a zánik společnosti 

Společnost s ručením omezeným lze zrušit bez právního nástupce, tzn. s likvidací 

společnosti, nebo s právním zástupcem (např. fúze, přeměna společnosti, rozdělení 

atd.). Společnost s ručením omezeným zaniká výmazem z obchodního rejstříku. Před 

zánikem společnosti čili výmazem z obchodního rejstříku, je až na některé výjimky 

(např. předchozí řešení úpadku společnosti s ručením omezeným konkursem) nezbytné, 

aby byla společnost předem zrušena s likvidací. Poté se může žádat o výmaz společnosti 

z obchodního rejstříku. Ke zrušení společnosti s ručením omezeným může dojít 

dobrovolně (rozhodnutí společníků, uplynutí doby, na kterou společnost byla založena 

atd.) či rozhodnutím soudu. 

Další náležitosti pro zrušení a zánik společnosti s ručením omezeným dle ZOK 

(2012, § 241 až 242) jsou následující: 

- „dohoda společníků a zrušení společnosti má formu veřejné listiny, 

- společník se může také domáhat zrušení společnosti u soudu z důvodů a za 

podmínek určených společenskou smlouvou, 

- byly-li vydány kmenové listy, vzniká právo na vyplacení podílu na likvidačním 

zůstatku, jejich vrácením společnosti na výzvu likvidátora, 

- v případě, že společník kmenové listy na výzvu likvidátora neodevzdá, uplatní 

likvidátor přiměřeně postup podle § 152 až 154, 

- odevzdané kmenové listy likvidátor neprodleně zničí“. 

 

  



34 
 

4. Metodika 

Jelikož 01. 01. 2014 vstoupil v účinnost nový zákon o obchodních korporacích 

(zák. č. 90/2012 Sb.), věnuje se první kapitola mé bakalářské práce stručnému popisu 

této významné změny, která vnesla do českého podnikání výrazné změny a novinky. 

Dále je první kapitola zaměřena na vysvětlení základních pojmů: podnikání, podnikatel, 

typy podnikání. 

Druhá kapitola se zabývá podrobnou charakteristikou  

společnosti s ručením omezením, která obsahuje dějinný vývoj, charakteristiku, 

založení a vznik, práva a povinnosti společníků, orgány společnosti, podíly společníků, 

převody podílů a zánik společnosti. Rovněž obsahuje srovnání se starou právní úpravou. 

Třetí kapitola je praktická a probíhala následujícím způsobem: 

1) Stanovení cíle: 

 Hlavní cíl mé práce je srovnání společností s ručeným omezeným 

s výlučně českou majetkovou účastí se  

společnostmi s ručením omezeným s výlučně zahraniční majetkovou 

účastí. 

2) Výběr základní výzkumné metody 

 Primární zdroje 

 Metoda – dotazování – dotazníkové šetření sestavení dotazníku  

 Sestavení dotazníku probíhalo na základě teoretických poznatků. 

Dotazník byl sestaven tak, aby byl co nejsrozumitelnější, přehledný  

a stručný. V dotazníku se nachází celkem 14 otázek, které byly sestaveny 

tak, aby byly zjištěny pouze podstatné informace potřebné k mému 

výzkumu. Nalezneme zde kombinaci otevřených otázek (10 otázek)  

a uzavřených otázek (4 otázky).  

3) Stanovení způsobu výběru vzorku  

 Výběr vzorků pro dotazování - prostý náhodný výběr tzn., že respondenti 

byli vybíráni náhodně 

 Původní plán byl, že se zaměřím na společnosti s ručením omezeným 

nacházející se pouze v Jihočeském kraji. Z důvodu velice nízké 

návratnosti vyplněných dotazníků a dále z toho důvodu, že jsem 

v Jihočeské kraji nalezl velmi malý počet společností s ručením 



35 
 

omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí, musel jsem se 

zaměřit na společnosti s ručením omezeným z celé České republiky.  

 Společnosti byly kontaktovány jak elektronickou formou – emailem, tak 

i telefonicky. 

4) Sběr dat 

  Dotazníky byly rozeslány do celkem 500 společností. Návratnost 

vyplněných dotazníků byla velice nízká a to konkrétně 4 %, z toho bylo 

správně vyplněných, a tudíž použitelných dotazníků 12. Telefonické 

dotazování dopadlo ještě hůře než elektronické. Při telefonickém kontaktu 

mě většinou požádali, abych jim poslal dotazník emailem a některé 

společnosti, resp. jejich zaměstnanci, mi po představení okamžitě zavěsili. 

Obvoláno bylo celkem 30 společností a návratnost použitelných dotazníků 0. 

Následně dotazníky byly roztříděny podle majetkové účasti společností  

(6 společností s výlučně českou majetkovou účastí a 6 společností s výlučně 

zahraniční majetkovou účastí) 

5) Analýza dat 

 Analýza dat se skládá ze tří částí: 

o v první části porovnávám informace týkající se společníků 

(popřípadě prokuristů) a společenským smluv jednotlivých 

společností, 

o druhá část je zaměřena na srovnání jednatelů společností, a to podle 

následujících kritérií: rozsah jednatelského oprávnění, počet, 

vnitřního jednatelského omezení a národností jednatelů, 

o ve třetí části se zabývám porovnáním ostatních ukazatelů a to 

konkrétně roční obrat, počet zaměstnanců, základní kapitál a délku 

působnosti v ČR. 

6) Závěr 

 Vyhodnocení výsledků a přijetí popřípadě odmítnutí níže stanovených 

hypotéz.  

  



36 
 

4.1 Pracovní hypotézy 

1)  Společnosti s.r.o. s vyšším základním kapitálem mají zpravidla více společníků, 

více jednatelů a větší obrat. 

2)  Společnosti s ručením omezeným se zahraniční účastí mají zpravidla jednoho 

jednatele, který je občanem ČR. 

Pro můj výzkum byly vybrány následující společnosti. 

Euro Support ManufacturingCzechia, s.r.o. 

Jedná se o společnost s výlučně zahraniční majetkovou účastí, která  

v České Republice vznikla 29. května 2000. Sídlo této společnosti se nachází Litvínově, 

Záluží 1, PSČ 436 70. Předmětem podnikání této společnost dle zápisu v obchodním 

rejstříku je: 

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, 

- výroba a dovoz chemických látek a chemických přípravků 

kvalifikovaných jako hořlavé, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé 

a senzibilizující, 

- výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských 

věd, 

- testování, měření, analýzy a kontroly, 

- činnost technických poradců v oblasti chemie, 

- ubytovací služby, 

- podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady. 

SIMONA - PLASTICS CZ, s.r.o. 

Tato společnost vznikla v České Republice 7. prosince 1995, sídlo společnosti se 

nachází v Říčanech - Jažlovice, Zděbradská 70, PSČ 251 01. Jedná se o společnost 

s výlučně zahraniční majetkovou účastí. SIMONA AG je výrobce termoplastových 

produktů s výrobními závody a obchodním zastoupením po celém světě a je kotovaná 

na frankfurtské burze. Sídlí ve městě Kirnu v Porýní-Falcku. SIMONA - PLASTICS 

CZ, s.r.o. jedná se o společnost pro obchodní zastoupení společnosti SIMONA AG pro 

Českou Republiku a Slovensko. Předmětem podnikání této společnost dle zápisu 

v obchodním rejstříku je: 



37 
 

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej -vyjma zboží 

uvedeného v příloze zákona č.455/91 Sb. a zboží tímto zákonem 

vyloučeného, 

- výroba, úprava a kompletace výrobků z plastových hmot, 

- inženýrská činnost ve výstavbě. 

Simona Plast-Technik s.r.o. 

Společnost SIMONA Plast-Technik s.r.o. vznikla a zahájila sériovou výrobu 

v České Republice 4. října 2004.  Opět se jedná o společnost s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí, se sídlem v Litvínově, Chudeřín, U Autodílen 23, PSČ 436 03. 

Předmětem podnikání této společnost dle zápisu v obchodním rejstříku je: 

- specializovaný maloobchod, 

- velkoobchod, 

- výroba plastových výrobků a pryžových výrobků, 

- výroba kovových konstrukcí, kotlů, těles a kontejnerů, 

- povrchové úpravy a svařování kovů. 

Profol Czech, s.r.o. 

Tato společnost vznikla v České Republice 17. ledna 1994 se sídlem v Mostě, 

Čepirohy 115, PSČ 435 61. Opětovně se jedná o společnost s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí. Předmětem podnikání této společnost dle zápisu v obchodním 

rejstříku je: 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona 

SykoraSwissConsulting CZ, s.r.o. 

SykoraSwissConsulting CZ, s.r.o. působí v České Republice již od roku 1995  

v oblasti finančního a ekonomického poradenství. Pobočky společnosti se nacházejí 

v Praze a Mostě s hlavním sídlem v Praze, Dejvice, Na Pískách 828/33, PSČ 160 00. 

Dlouhodobě spolupracuje s hospodářskými komorami v Ústeckém kraji. Jedná se  

o společnost s výlučně zahraniční majetkovou účastí. Předmětem podnikání této 

společnost dle zápisu v obchodním rejstříku je: 

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej (mimo 

přílohy č. 1-3 zákona č.455/91 Sb., o živnostenském podnikání) 

- zprostředkovatelská činnost 



38 
 

- pronájem nebytových prostor a poskytování služeb s pronájmem 

spojených 

- překladatelská a tlumočnická činnost 

- pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně 

lektorské činnosti 

- činnost podnikatelských, finančních, organizačních a ekonomických poradců 

Bilfinger Industrial Services Czech s.r.o.  

Společnost je součástí nadnárodní skupiny Bilfinger Industrial Services GmbH, 

předního světového poskytovatele průmyslových služeb ve výstavbě a údržbě 

průmyslových a energetických zařízení. V České republice byla založena 11. ledna 

1993. Sídlo společnosti se nachází v Mostě, Václava Řezáče 313. Předmětem podnikání 

této společnost dle zápisu v obchodním rejstříku je: 

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, 

- výroba, montáž, opravy a rekonstrukce a periodické zkoušky vyhrazených 

tlakových zařízení, 

- revize a zkoušky provozních kotlů a tlakových nádob, 

- montáž, opravy a revize vyhrazených plynových zařízení, plnění tlakových 

nádob plyny, 

- zámečnictví,  

- defektoskopické kontroly, 

- provádění tepelných a hlukových izolací, 

- montáže a demontáže lešení, 

- silniční motorová doprava osobní, 

- výstavba, údržba a opravy technologických zařízení v průmyslu, 

- zhotovování dílenské dokumentace, 

- montáž, oprava a údržba vyhrazených elektrických zařízení, 

- montáž a opravy měřící a regulační techniky, 

- školící a poradenská činnost v oboru svařování kovů, 

- investorsko-inženýrská činnost, 

- silniční motorová doprava nákladní, 

- podnikání v oblasti související s využíváním ionizujícího záření 

nebo jaderné energie, 

- pronájem motorových vozidel, 



39 
 

- úklidové práce, 

- služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně 

hospodářské povahy u fyzických a právnických osob, 

- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, 

- provádění staveb, jejich změn a odstraňování, 

- projektová činnost ve výstavbě. 

VVV MOST spol. s r.o. 

Společnost VVV MOST spol. s r.o. byla založena v České Republice 15. srpna 

1990. Na českém trhu má tato společnost obchodní zastoupení 15-ti předních světových 

firem, které vyrábí náhradní díly a příslušenství pro pásové dopravníky. Jedná se  

o společnost s výlučně českou majetkovou účastí. Předmětem podnikání této společnost 

dle zápisu v obchodním rejstříku je: 

- provádění staveb, jejich změn a odstraňování, 

- výroba nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických 

přípravků a prodej chemických látek a chemických přípravků 

klasifikovaných jako vysoce toxické a toxické, 

- montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení, 

- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence, 

- opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů, 

- zámečnictví, nástrojářství, 

- opravy silničních vozidel, 

- silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly 

o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně,- nákladní vnitrostátní 

provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny, 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona, 

- montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení. 

TRIMA CB, s. r. o. 

Jedná se o společnost, která zahájila svou podnikatelskou činnost v České 

Republice 9. listopadu 2004. Je to první a největší společností v Jihočeském kraji, která 

umožňuje a poskytuje světelné reklamy (prezentaci společnosti) prostřednictvím 

velkoplošných LED obrazovek. Sídlo společnosti se nachází v Českých Budějovicích, 



40 
 

Generála Svobody 1781/7, PSČ 370 01. Jedná se o společnost s výlučně českou 

majetkovou účastí. Předmětem podnikání této společnost dle zápisu v obchodním 

rejstříku je: 

- pronájem nemovitostí, bytových a nebytových prostor bez poskytování 

jiných než základních služeb, 

- zprostředkování obchodu a služeb, 

- realitní činnost, 

- velkoobchod. 

Multi-Invent s.r.o. 

V České republice společnost Multi-Invent s.r.o. zahájila svou podnikatelskou 

činnost 13. prosince 1991. Jedná se o společnost s výlučně českou majetkovou účastí se 

sídlem v Pardubicích, Anenská 1715, PSČ 530 02. Předmětem podnikání této 

společnost dle zápisu v obchodním rejstříku je: 

- koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, 

- zprostředkovatelská činnost v obchodě, ve stavebnictví a strojírenství  

a v oblasti informačního servisu, 

- silniční motorová doprava.  

TOMÁŠEK MVT, s.r.o. 

Jedná se o společnost s výlučně českou majetkovou účastí, která zahájila svou 

podnikatelskou činnost v České republice 17. července 2008. Sídlo společnosti se 

nachází v Trhových Svinech, Pekárenská 109, PSČ 374 01. Předmětem podnikání této 

společnost dle zápisu v obchodním rejstříku je: 

- vodoinstalatérství, topenářství, 

- montáž a opravy plynových zařízení a plnění nádob plyny, 

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 

zákona. 

SAGITTA Ltd., spol. s r.o. 

Společnost byla založena 9. března 1993 v České republice. Společnost  

s působností pro Českou republiku, patří dnes k nejvýznamnějším velkoobchodům 

zabývajícím se prodejem výrobků oční optiky. Sídlo společnosti se nachází v Brně, 

Železná 2, PSČ 619 00. Předmětem podnikání této společnost dle zápisu v obchodním 

rejstříku je: 



41 
 

- obchodní živnost - koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje  

a prodej. 

Požární bezpečnost s.r.o. 

Společnost byla v České republice založena 23. září 2005. Sídlo této společnosti 

se nachází v Jihlavě, Královský Vršek 3545/42, PSČ. 586 01. Společnost je zaměřena 

hlavně na hasiče, záchranáře, požární bezpečnost staveb, strojů a zařízení a vybavení 

pro požární sport. Předmětem podnikání této společnost dle zápisu v obchodním 

rejstříku je: 

- zprostředkování obchodu a služeb, 

- velkoobchod, 

- specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím, 

- technickoorganizační činnosti v oblasti požární ochrany, 

- poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

- revize a zkoušky vyhrazených tlakových zařízení a periodické zkoušky 

nádob na plyny. 

  



42 
 

5. Praktická část (výzkum) 

5.1 Analýza postavení společností s ručením omezeným 

vůči ostatním obchodím společnostem v ČR  

Jak jsem již výše uváděl, společnost s ručením omezeným je nejrozšířenější 

právní formou podnikání v rámci obchodních společností v České republice. Toto 

tvrzení si zde dokážeme, dle statistických údajů, že je to skutečně pravdivé. Níže 

nalezneme několik statistických údajů od roku 2006 do roku 2013.  

Tabulka č. 2: celkový počet kapitálových společností V České Republice za období 

2006 - 2012 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

s.r.o. 
252 

407 

261 

946 

280 

736 

296 

787 

316 

429 

332 

987 

348 

334 

365 

149 

a.s. 19 636 21 932 22 888 23 221 24 042 24 714 24 937 25 255 

Celkem 
272 

043 

283 

878 

303 

624 

320 

008 

340 

471 

357 

701 

373 

271 

390 

404 

Meziroční 

změna 
  4,35% 6,96% 5,40% 6,39% 5,09% 4,35% 4,58% 

Zdroj: http://archiv.bisnode.cz/cz/tiskove-zpravy/315-tz120116, vlastní zpracování 

Tabulka č. 3: počet nově založených kapitálových společností v České republice za 

období 2007 – 2013 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

s.r.o. 21 063 22 638 21 756 22 460 21 174 21 592 22 227 

a.s. 3 967 1 336 1 095 1 174 1 159 862 618 

Celkem 25 030 23 974 22 851 23 634 22 333 22 454 22 845 

Zdroj: http://archiv.bisnode.cz/cz/tiskove-zpravy/315-tz120116, vlastní zpracování 

Společnost s ručením omezeným vykazuje několikanásobně vyšší tempo růstu, 

než jaké vykazují tempo růstu ostatní obchodní společnosti. Jak teda vypadá podíl 

společností s ručením omezeným na celkovém počtu obchodních společností  

v České republice, si ukážeme v následující tabulce. 

  



43 
 

Tabulka č. 4: Celkový počet obchodní společností vzniklých v ČR 

Obchodní společnosti                                                                   Roky  

 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Společnost s ručením omezeným 
261 

946 

280 

736 

296 

787 

316 

429 

332 

987 

348 

334 

365 

149 

Akciová společnost 21 932 22 888 23 221 24 042 24 714 24 937 25 255 

Veřejná obchodní společnost 7 579 7 474 7 395 7 391 7 263 7 160 6 998 

Komanditní společnost 735 740 746 740 745 753 754 

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování 

Jak můžeme vyčíst v tabulce, tak počet společností s ručením omezeným 

výrazně převyšuje ostatní obchodní společnosti. Můžeme rovněž konstatovat, že 

společnost s ručením omezeným má dominantní postavení vůči ostatním obchodním 

společnostem. Na druhém místě se umístily akciové společnosti, které se zdaleka 

nepřibližují svým počtem ke společnostem s ručením omezeným. Na třetím místě se 

umístila veřejná obchodní společnost, jejichž počet vykazuje mírné poklesy 

v jednotlivých letech. Komanditní společnosti se svým počtem umístily na posledním 

místě a jejich počet roste hodně mírným tempem. 

Graf č. 1: porovnání společností s ručením omezeným s celkovým počtem 

obchodních společností v České Republice. 

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování 

Meziročním přírůstkům společností s ručením omezeným se věnují následující 

dva grafy. V grafu č. 2 nalezneme procentuální meziroční přírůstky společností 

a.s.

Obchodní společnosti

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

25 255 24 937 24 714 24 042 23 221 22 888 21 932 19 636

365 149
348 334

332 987
316 429

296 787
280 736

261 946252 407

399 571
382 478

365 293
347 753

329 100
311 309

290 218

P
o

če
t

Rok

a.s. s.r.o. Obchodní společnosti



44 
 

s ručením omezeným v České republice. Graf č. 3 nám ukazuje procentuální meziroční 

přírůstky v Jihočeském kraji. 

Graf č. 2: Procentuální meziroční přírůstky v České republice 

 

Zdroj: vlastní 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování 

Graf č. 3: Procentuální meziroční přírůstky v Jihočeském kraji 

 

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování 

 

 

 

3,66

4,47

2,87
2,99

2,35

1,85

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

P
ro

ce
n

ta

Roky

3,64

6,69
5,41

6,21
4,97 4,41 4,60

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
ro

ce
n

ta

Roky



45 
 

Tabulka. č. 5: Přehled registrovaných společností s ručením omezeným se zjištěnou 

aktivitou 

 Celkový počet společností v jednotlivých letech 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet celkových společností s 

ručením omezeným 
261946 280736 296787 316429 332987 348334 365149 

Celkový počet společností se se 

zjištěnou aktivitou 
178435 210398 194728 221428 237961 263375 275230 

Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování 

 Z tabulek je viditelné, že postavení společností s ručením omezeným je 

jednoznačně dominantní vůči ostatním obchodním společnostem. Počet  

společností s ručením omezeným v jednotlivých letech se zvyšuje  

a nejedná se o malé přírůstky. Průměrná výše přírůstku v letech 2007 až 2013 činní 

21 845. I přes závažnou a rozsáhlou ekonomickou krizi, která proběhla  

v České republice v letech 2008 až 2009, vidíme, že celkový počet společností i počet 

nově založených společností s ručením omezeným nepoklesl.  

Společnosti s ručením omezeným vykazovaly v letech 2008 a 2010 největší 

meziroční přírůstky. Máme jednoznačně prokázáno, že společnost s ručením omezeným 

je nejpoužívanější a nejoblíbenější obchodní společností ze všech obchodních 

společností v České republice. Počet společností s ručením omezeným vykazuje 

neustálý růst a do budoucna se nepředpokládá pokles oblíbenosti. Naopak, díky nové 

právní úpravě, která přinesla s sebou v oblasti obchodních společností výrazné změny, 

zaměřené na zjednodušení a zvýšení atraktivity společnosti s ručením omezeným, lze 

předpokládat trvalá růst počtu těchto kapitálových společností. 

  



46 
 

5.2 Srovnání společností s ručením omezeným s výlučně 

českou a zahraniční majetkovou účastí 

Hlavní cíl mé bakalářské práce je zaměřen na srovnání a porovnání různých 

ukazatelů mezi společnostmi s ručením omezeným s výlučně českou majetkovou účastí 

a společnostmi s ručením omezeným s výlučně zahraniční účastí. Pro sběr potřebných 

informací pro můj výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření. První krok, 

který jsem učinil, byl sestavení dotazníku. Dotazník jsem se snažil sestavit na základě 

získaných zkušeností a vědomostí při studiu a dále sestavený dotazník s pomocí vedoucí 

mé bakalářské práce, tak aby co nejjednodušší, srozumitelný a přehledný a aby byl 

zaměřen pouze na oblast potřebnou k mému výzkumu. V dotazníku můžeme nalézt jak 

otevřené tak i uzavřené otázky. Tvorba a úpravy dotazníku do finální podoby, který 

tvoří přílohu mé bakalářské práce, trvala cca 2 měsíce. Dotazník byl následně rozesílán 

společnostem s ručením omezeným. 

Dotazníkem bylo kontaktováno 500 společností s ručením omezeným, a to jak 

elektronicky tak i telefonicky. Návratnost vyplněných dotazníků byla 4 %. Z toho bylo 

správně vyplněných a zároveň použitelných pro můj výzkum bylo 12 dotazníků.  

Úsilí telefonního kontaktu (rozhovoru) s jednateli popřípadě řediteli společností 

s ručením omezeným bylo takové, abych si domluvil s kontaktovanou společností 

s ručením omezeným osobní schůzku, na které by byl vyplněn potřebný dotazník.  

Ale úspěšnost telefonního kontaktování byla nulová. Přibližně 90% společností mě 

požádalo o zaslání dotazníků e-mailem, ale návratnost vyplněných dotazníků byla 

nulová.  

Cca 10% společností, se omluvily tím, že bohužel jsou velice zaneprázdněni a nemají 

čas se sejít. S žádnou společností se mi nepodařilo domluvit osobní schůzku, všichni 

společnosti se osobnímu setkání snažili vyhnout. Telefonním formou bylo kontaktováno 

celkem 50 společností s ručením omezeným.  

Ostatní společnosti byly kontaktovány elektronickou formou, a to 

prostřednictvím emailu. Návratnost vyplněných dotazníků prostřednictvím emailu 

dopadla nepatrně lépe. Na dotazník reagovaly 4 % procenta respondentů, jedna jediná 

společnost mi poslala email, kde se omluvila, že je velice zaneprázdněna a nemá na to 

čas. Ostatní společnosti vůbec nereagovali. Kontakty na společnosti jsem sháněl 

především pomocí internetu (webové stránky společností) a z malé části i z letáků, 



47 
 

inzerátu atd. Dotazníkové šetření probíhalo od listopadu roku 2013 do března letošního 

roku.  

  



48 
 

5.2.1 Společníci a společenské smlouvy 

Následující dvě tabulky jsou zaměřeny na srovnání společníků společností 

s ručením omezeným s výlučně zahraniční a českou majetkovou účastí. Dále jsou 

zaměřené na porovnávání společenských smluv společností, a to z  hlediska, zda 

společenské smlouvy společností obsahují i taková ustanovení, která nejsou zákonem 

povinná. V této části byly vyhodnoceny odpovědi na následující otázky: 

1) Stanovuje Vaše společenská smlouva, kromě toho co je zákonem povinné, také 

ustanovení, které nejsou povinná?    

2) Pokud jste na otázku č. 1 odpověděli ANO, zde prosím uveďte, jaké zákonem 

nepovinné ustanovení obsahuje společenská smlouva. 

3) Kolik máte společníků? 

4) Jaký rozsah jednatelského oprávnění mají společníci Vaší společnosti? 

5) Majetková účast společnosti. 

Tabulka č. 6: Společníci a společenské smlouvy společností s ručením omezeným 

s výlučně zahraniční majetkovou účastí 

Ukazatelé Společnosti  

 

E
u

ro
 S

u
p

p
o

rt
 

M
a

n
u

fa
ct

u
ri

n
g

C
ze

ch
ia

, 
s.

r.
o

. 

S
IM

O
N

A
 -

 P
L

A
S

T
IC

S
 

C
Z

, 
s.

r.
o

. 

 S
im

o
n

a
 P

la
st

-T
ec

h
n

ik
 

s.
r.

o
. 

 

P
ro

fo
l 

C
ze

ch
, 

s.
r.

o
. 

 

S
y

k
o

ra
S

w
is

sC
o

n
su

lt
in

g
 C

Z
, 

s.
r.

o
. 

 

B
il

fi
n

g
er

In
d

u
st

ri
a

lS
er

v
ic

es
 C

z
ec

h
, 

s.
r.

o
. 

Počet společníků 1 1 1 2 1 2 

Rozsah 

jednatelského 

oprávnění 

úplný úplný úplný úplný 

společník 

nemůže být 

jednatele 

společníci 

nemohou 

být 

jednatelé 

       

Ustanovení ve 

společenské 

smlouvě, 

které nejsou 

zákonem povinné 

NE NE NE NE NE ANO 

Konkrétní 

ustanovení 
     

omezení 

činností 

jednatelů 

Zdroj: vlastní 

  



49 
 

Tabulka č. 7: Společníci a společenské smlouvy společností s ručením omezeným 

s výlučně českou majetkovou účastí 

Ukazatelé Společnosti  

 

V
V

V
 M

O
S

T
 s

p
o

l.
 

s 
r.

o
. 

 

T
R

IM
A

 C
B

, 
s.

 r
. 

o
.  

M
u

lt
i-

In
v

en
t 

s.
r.

o
. 

 

T
O

M
Á

Š
E

K
 M

V
T

, 

s.
r.

o
. 

 

S
A

G
IT

T
A

 L
td

.,
 

sp
o

l.
 s

 r
.o

. 

P
o

žá
rn

í 
b

ez
p

eč
n

o
st

, 

s.
r.

o
. 

Počet společníků 13 1 1 2 2 1 

Rozsah 

jednatelského 

oprávnění 

žádný úplný úplný 
oba jednají 

samostatně  

podepisovat 

vše vlastním 

jménem bez 

razítka 

úplný 

       

Ustanovení ve 

společenské 

smlouvě, 

 které nejsou 

zákonem povinné  

ANO NE NE NE ANO NE 

Konkrétní 

ustanovení 

odchylná pravidla 

pro rozdělení 

zisku 

   
zákaz 

konkurence  

 

Zdroj: vlastní 

Když shrneme a porovnáme získané informace týkající se společníků společností 

s ručením omezeným, můžeme uvést, že počtem společníků se společnosti s výlučně 

zahraniční a českou majetkovou účastí od sebe nijak zvlášť neliší. Sice jedna společnost 

s ručením omezeným s výlučně českou majetkovou účastí výrazně převyšuje počtem 

společníků ostatní společnosti, ale jelikož se jedná o jednu společnost, srovnávat  

jí s ostatními společnostmi by bylo velice zkreslující. Počet společníků u všech 

společností s ručením omezeným se pohybuje v rozmezí 1 – 2 společníků. Průměrný 

počet společníků u společností s ručením omezeným s výlučně zahraniční majetkovou 

účastí je roven dvěma společníků. U společností s ručením omezeným s výlučně českou 

majetkovou účastí je průměrný počet společníku roven rovněž dvěma společníkům. 

Co se týká společenských smluv, můžeme vidět, že v této oblasti společnosti 

s ručením omezeným nejsou výrazně odlišné.  Ustanovení, které nejsou zákonem 

povinné, má 33% společností s ručením omezeným s výlučně českou majetkovou účastí 

(2 z 6) a 16,5% společností s ručení omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí 

(1 z 6). 

 



50 
 

5.2.2 Jednatelé  

Druhá část výzkumu je zaměřena na porovnání jednatelů a jejich jednatelského 

oprávnění mezi společnostmi s ručením omezeným s výlučně českou  

a zahraniční majetkovou účastí. Jak se odlišují jednatelé společností s ručením 

omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí od jednatelů společností s ručením 

omezeným s výlučně českou majetkovou účastí, si ukážeme v následujících tabulkách. 

V této části byly vyhodnoceny a porovnány odpovědi na následující otázky: 

1) Kolik má Vaše společnost jednatelů? 

2) Z jaké sféry byli jednatelé vybíráni?  

3) Jaký rozsah jednatelského oprávnění mají jednatelé Vaší společnosti? 

4) Mají Vaši jednatelé nějaké vnitřní omezení? Pokud ANO, jaké? 

5) Jaká je národnost jednatelů? 

  



51 
 

Tabulka č. 8: Jednatelé společností s ručením omezeným s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí 

Ukazatelé Společnosti   

 

E
u

ro
 S

u
p

p
o

rt
 

M
a

n
u

fa
ct

u
ri

n
g

C
ze

ch
ia

, 
s.

r.
o

. 

S
IM

O
N

A
 -

 P
L

A
S

T
IC

S
 

C
Z

, 
s.

r.
o

. 

 

S
im

o
n

a
 P

la
st

-T
ec

h
n

ik
 

s.
r.

o
. 

 

P
ro

fo
l 

C
ze

ch
, 

s.
r.

o
. 

 

S
y

k
o

ra
S

w
is

sC
o

n
su

lt
in

g
 C

Z
, 

s.
r.

o
. 

 

B
il

fi
n

g
er

In
d

u
st

ri
a

lS
er

v
ic

es
 C

z
ec

h
, 

s.
r.

o
. 

Počet 

jednatelů/prokurist

ů 

1 jednatel, 

3 

prokuristy 

1 jednatel 
2 

jednatelé 

2 

jednatelé 
1 jednatel 4 jednatelé 

Rozsah 

jednatelského 

oprávnění 

každý 

jedná 

samostatně 

svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

jedná 

samostatn

ě svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

každý 

jedná 

samostatn

ě svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

každý 

jedná 

samostatn

ě svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

jedná 

samostatn

ě svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

jednají 

vždy 2 

jednatelé 

v plném 

rozsahu  

Vnitřní omezení  

při podpisu 

smluv 

prokuristou

, je povinen 

připojit 

dodatek 

označující 

prokuru 

NE NE NE NE 

omezení 

jednatelů 

pro 

vybrané 

úkony, 

stanovené 

ve 

společensk

é smlouvě 

Sféra jednatelů 

společníci, 

třetí osoby 

a příbuzní 

třetí osoby 
společníci, 

třetí osoby 
společníci třetí osoby třetí osoby 

Národnost 

jednatelů 
nizozemská česká 

německá, 

česká 
německá česká česká 

Zdroj: vlastní  



52 
 

Tabulka č. 9: Jednatelé společností s ručením omezeným s výlučně českou majetkovou 

účastí 

Ukazatelé Společnosti   

 

V
V

V
 M

O
S

T
 s

p
o

l.
 

s 
r.

o
. 

 

T
R

IM
A

 C
B

, 
s.

 r
. 

o
. 

 

M
u

lt
i-

In
v

en
t 

s.
r.

o
. 

 

T
O

M
Á

Š
E

K
 M

V
T

, 

s.
r.

o
. 

  

S
A

G
IT

T
A

 L
td

.,
 

sp
o

l.
 s

 r
.o

. 

P
o

žá
rn

í 
b

ez
p

eč
n

o
st

, 

s.
r.

o
. 

Počet 

jednatelů 
4 2 1 2 2 1 

Rozsah 

jednatelského 

oprávnění 

jednají každý 

samostatně ve 

všech věcech 

společnosti 

s výjimkou 

věcí uvedené 

ve 

společenské 

smlouvě, kde 

jednají vždy 

dva 

každý jedná 

samostatně 

svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

jedná svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

každý 

jedná 

samostatně 

svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

každý 

jedná 

samostatně 

svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

jedná 

svým 

jménem 

v plném 

rozsahu 

Vnitřní 

omezení  

limity pro 

podpisy 

smluv dle 

výše zakázek 

NE NE NE NE NE 

Sféra 

jednatelů 
společníci 

společníci, 

příbuzní 
příbuzní společníci  společníci  společníci 

Národnost 

jednatelů 
česká česká česká česká  

česká, 

slovenská 
česká 

Zdroj: vlastní 

Počtem jednatelů se společnosti s ručením omezeným od sebe neliší. 

U společností s ručením omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí je průměrný 

počet jednatelů dva. U společností se stejnou právní formou s výlučně českou 

majetkovou účastí průměrný počet jednatelů vychází stejně. Rozsah jednatelské 

oprávnění jednatelů je rovněž u všech společností stejný. Jak u společností s ručením 

omezeným s výlučně českou majetkovou účastí, tak i u společností s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí  

5 společností z 6 mají jednatelé rozsah jednatelského oprávnění v plném rozsahu  

a každý jednatel jedná samostatně svým jménem.   

Co se týká vnitřního omezení jednatelů tak u společností s výlučně zahraniční 

majetkovou častí 2 z 6 (33%) mají stanovené omezení pro jednatele, jednatelé u těchto 

společností byly zvoleni z řad třetích osob a národnost jednatelů převažuje česká  

(4 z 6, 67%). U společností s výlučně českou majetkovou účastí má pouze jedna 



53 
 

společnost z šesti (16%) stanovené vnitřní omezení pro své jednatele, jednatele byli 

jmenováni převážně z řad společníků a národnost jednatelů je u všech společností česká.  

K této části se váže stanovená hypotéza č. 2: společnosti s ručením omezeným se 

zahraniční účastí mají zpravidla jednoho jednatele občana ČR. Tuto hypotézu nelze 

prokázat, neboť nemáme 100% stejné odpovědi a rovněž vzorek odpovědí je velmi 

malý. Je ale patrné, že většinou společnosti s ručením omezeným s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí nějakého českého jednatele mají (4 z 6). 

  



54 
 

5.2.3 Ostatní ukazatelé 

Tato část mého výzkumu je zaměřena na porovnání ostatních ukazatelů společností 

s ručením omezeným s výlučně českou a zahraniční majetkovou účastí, do nichž spadá 

roční obrat, výše základního kapitálu, počet zaměstnanců a doba působnosti společnosti 

v trhu v České republice. Následující ukazatele budou vyhodnoceny a porovnány podle 

průměrných hodnot jednotlivých ukazatelů. V této části byly vyhodnoceny a porovnány 

odpovědi na následující otázky: 

1) Kolik máte zaměstnanců? 

2) Jaký jste měli roční obrat za rok 2013? 

3) Výše základního kapitálu?  

4) Kdy vznikla Vaše společnost (den, měsíc a rok)?  

Tabulka č. 10: Ostatní ukazatelé společností s ručením omezeným s výlučně českou 

majetkovou účastí 

Ukazatelé Společnosti  

 

E
u

ro
 S

u
p

p
o

rt
 

M
a

n
u

fa
ct

u
ri

n

g
C

ze
ch

ia
, 

s.
r.

o
. 

S
IM

O
N

A
 -

 

P
L

A
S

T
IC

S
 

C
Z

, 
s.

r.
o

. 

 

S
im

o
n

a
 P

la
st

-

T
ec

h
n

ik
 s

.r
.o

. 

 

P
ro

fo
l 

C
ze

ch
, 

s.
r.

o
. 

 

S
y

k
o

ra
S

w
is

s

C
o

n
su

lt
in

g
 

C
Z

, 
s.

r.
o

. 

 

B
il

fi
n

g
er

In
d

u
st

r

ia
lS

er
v

ic
es

 

C
ze

ch
, 

s.
r.

o
. 

Roční obrat za 

rok 2013 v Kč 

500 000 

000 
112 000 000 600 000 000 431 000 000 1 905 000 

1 300 000 

000 

Výše základního 

kapitálu v Kč 
3 252 000 100 000  125 500 000 78 558 000 240 000 5 200 000 

Počet 

zaměstnanců 
180 11 70 51 5 1 000 

Doba působnosti 

v ČR  
14 let 19 10 20 19 21 

Zdroj: vlastní 

  



55 
 

Tabulka č. 11: Ostatní ukazatelé společností s ručením omezeným s výlučně českou 

majetkovou účastí 

Ukazatelé Společnosti   

 

V
V

V
 M

O
S

T
 

sp
o

l.
 s

 r
.o

. 

 T
R

IM
A

 C
B

, 
s.

 

r.
 o

. 

 M
u

lt
i-

In
v

en
t 

s.
r.

o
. 

 

T
O

M
Á

Š
E

K
 M

V
T

, 

s.
r.

o
. 

  S
A

G
IT

T
A

 L
td

.,
 

sp
o

l.
 s

 r
.o

. 

P
o

žá
rn

í 

b
ez

p
eč

n
o

st
, 

s.
r.

o
. 

Roční obrat za 

rok 2013 v Kč 
180 000 000 8 000 000 100 000 000 11 500 000 50 000 000 120 000 000 

Výše 

základního 

kapitálu v Kč 

11 700 000 200 000 2 000 000 200 000 100 000  1 000 000 

Počet 

zaměstnanců 
98 4 13 12 8 35 

Doba 

působnosti v 

ČR  

24 10 9 6 21 9 

Zdroj: vlastní 

Tabulka č. 12: Průměrné hodnoty ostatních ukazatelů 

 s.r.o. s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí 

s.r.o. s výlučně českou 

majetkovou účastí 

Roční obrat za rok 2013 v Kč 490 817 500 78 250 000 

Výše základního kapitálu v 

Kč 
35 475 000 2 533 333 

Počet zaměstnanců 219 28 

Doba působnosti v ČR 17 13 

Zdroj: vlastní 

Z tabulky č. 12 máme jednoznačné výsledky. Společnosti s ručením omezeným 

s výlučně zahraniční majetkovou účastí jednoznačně převyšují společnosti s ručeným 

omezeným s výlučně českou majetkovou účastí ve všech ukazatelích, které jsou 

obsažené v tabulce č. 12.  Když se podíváme do tabulky, můžeme zjistit, že většina 

ukazatelů u společností s ručením omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí 

jsou několikanásobné než u společností s ručením omezeným s výlučně českou 

majetkovou účastí.  

Průměrný roční obrat u společností s.r.o. s výlučně zahraniční majetkovou účastí 

je 6 krát větší než u s.r.o. s výlučně českou majetkovou účastí. Co se týká počtu 

zaměstnanců, tak i tento ukazatel u společností s ručením omezeným s výlučně 

zahraniční majetkovou účastí převyšuje (je 8 krát větší) společnosti s výlučně českou 

majetkovou účastí. I když se tam nachází společnost, která má 1 000 zaměstnanců, tak  



56 
 

i kdybychom tuto společnost do průměrné hodnoty nepočítali, stejně výsledek vyjde 

jednoznačně ve prospěch společností s výlučně zahraniční majetkovou účastí.  

Hypotéza č. 1 : společnosti s.r.o. s vyšším základním kapitálem mají zpravidla 

více společníků, více jednatelů a větší obrat. Tuto hypotézu opět nemůžeme prokázat. 

Na jedné straně můžeme potvrdit, že společnosti s vyšším základním kapitálem mají 

vyšší obrat oproti společnostem s nižším základním kapitálem. Na druhé straně zde 

nelze prokázat, že společnosti s vyšším základním kapitálem mají více společníků a také 

více jednatelů. Jelikož u všech výše uvedených společností se jak počet společníků,  

tak i počet jednatelů neliší. 

  



57 
 

Závěr 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnání společností s ručením 

omezeným s výlučně českou majetkovou účastí se společnostmi se stejnou právní 

formou s výlučně zahraniční majetkovou účastí. Druhým cílem byla analýza postavení 

společností s ručením omezeným mezi ostatními obchodními společnostmi v České 

Republice. Posledním cílem bakalářské práce je analýza právní úpravy společnosti 

s ručením omezením v rámci aktuální judikatury.  

Dnem 1. 1. 2014 vstoupily v účinnost nové zákony: zákon o obchodních 

společnostech a družstvech a nový občanský zákoník, které nahradily dosavadní zákony 

(zejména obchodní zákoník a občanský zákoník) a přinesly do oblasti podnikání 

v České republice řadu významných změn.  

Mezi důležité změny, které nastaly v oblasti společnosti s ručením omezeným, 

patří změna výše základního kapitálu. Pří zakládání této právní formy již nemusí výše 

základního kapitálu činit minimálně 200 000 Kč, jak tomu bylo dosud, ale společnost 

můžeme nyní založit se základním kapitálem 1 Kč. Z tohoto ustanovení vyplývá, že se 

zrušil i požadavek na minimální vklad pro společníka. Další významná změna se týká 

zrušení hranice maximálního počtu společníků. 

Nově společnost s ručením omezeným nemá povinnost vytvářet rezervní fond ze 

zisku. Dále nová právní úprava dává společníkům společnosti s ručením omezeným 

větší volnost při nastavení podílů. Společníci mají možnost vlastnit více druhů podílů. 

Podíly společníků mohou být vtěleny do tzv. kmenového listu, který představuje cenný 

papír na řád. S různými druhy podílů mohou být rovněž spojena různá práva společníků, 

jako je například přednostní právo na výplatu zisku atd. 

Praktická část se zaměřuje mimo jiné na analýzu postavení společnosti s ručením 

omezeným vůči ostatním obchodním společnostem v České republice od roku 2006 do 

roku 2013. Ze statistických informací je jednoznačné, že tato právní forma zaujímá 

dominantní postavení. Společnost s ručením omezeným výrazně převyšuje ostatní 

obchodní společnosti jak svým celkovým počtem, tak i ročními přírůstky v jednotlivých 

letech. 

Dále se praktická část věnuje porovnávání společností s ručením omezeným 

s výlučně českou majetkovou účastí se společnostmi se stejnou právní formou s výlučně 

zahraniční majetkovou účastí. Jak je patrné z dosažených výsledků dotazníkového 



58 
 

šetření, tak společnosti se mezi sebou výrazně neodlišují, co se týká počtu společníků, 

společenských smluv a v oblasti jednatelů. K výraznému odlišení došlo až u ostatních 

ukazatelů, do kterých jsem zařadil roční obrat za rok 2013, výši základního kapitálu, 

počet zaměstnanců a dobu působení v České republice. Tyto ukazatelé byly porovnány 

podle jejich průměru. Jak můžeme zjistit, tak společnosti se zahraniční majetkovou 

účastí výrazně převyšují společnosti s výlučně českou majetkovou účastí v obratu, kde 

roční obrat společností s výlučně zahraniční majetkovou účastí je 6 krát větší než  

u společností s výlučně českou majetkovou účastí. Rovněž i průměrný základní kapitál 

u společností s výlučně zahraniční majetkovou účastí je 14 krát větší než u společností 

s výlučně českou majetkovou účastí. 

V rámci výzkumu v mé bakalářské práci byly stanoveny dvě hypotézy. 

Hypotéza č. 1: společnosti s.r.o. s vyšším základním kapitálem mají zpravidla více 

společníků, více jednatelů a větší obrat. Tuto hypotézu neleze prokázat. Na jedné straně 

můžeme potvrdit, že společnosti s vyšším základním kapitálem mají vyšší obrat oproti 

společnostem s nižším základním kapitálem. Na druhé straně nelze prokázat, že 

společnosti s vyšším základním kapitálem mají více společníků a také více jednatelů, 

jelikož u všech společností se jak počet společníků, tak i počet jednatelů neliší. 

Hypotéza č. 2: společnosti s ručením omezeným se zahraniční účastí mají zpravidla 

jednoho jednatele občana ČR. Danou hypotézu rovněž nelze prokázat, neboť nemáme 

100% stejné odpovědi a reprezentační vzorek je velmi malý. Je ale patrné, že většinou 

společnosti s ručením omezeným s výlučně zahraniční majetkovou účastí nějakého 

českého jednatele mají (4 z 6). 

Díky této bakalářské práci jsem si rozšířil vědomosti, které se týkají právní 

úpravy společností s ručením omezeným. Díky diskusím s jednateli společností jsem se 

mohl zlepšit v oblasti obchodní komunikace. Mohu potvrdit, že dotazování 

prostřednictvím emailu a telefonicky je velmi náročné a návratnost dotazníků je velice 

malá. Pro své další studie bych zvolil formu osobních setkání. 

  



59 
 

Summary 

A comparison of the limited liability company with exclusive Czech ownership 

interest with entities of the same legal form with foreign ownership interest was the 

main target of the bachelor work. Analysis of the position of a limited liability company 

among other business entities in the Czech Republic was stated as a second target of the 

work. The last target given for the thesis was to analyse the legislation of this legal form 

in the frame of current practice of the court. 

New laws came into force by 1. 1. 2014: Company and Cooperative Law and Civil 

Code, which replaced the existing acts (mainly Company Law and Civil Code) and 

brought many important changes into the sphere of business in the Czech Republic. 

One of the main changes that concern the limited liability companies is the 

change of the amount of the registered capital. To ground such a legal entity the register 

capital does not need no more to be at least 200 000 CZK, as recently, but it can be 

grounded with the registered capital of 1 CZK. The requirement for a minimum deposit 

for a partner has been revoked by this regulation. Next important change has canceled 

the level of maximum number of partners. 

Newly the limited liability company has no duty to create a reserve fund from 

profit. New legislation provides the partners with increased latitude of share definition. 

Partners might own more kinds of shares. The shares might be integrated in a 

fundamental list which is clasified as a security to order. Different rights of partner 

(such as a preferential right of profit payment) are connected with the different kinds of 

shares. 

The practical part of the bachelor work is focused on the analysis of a position of 

a limited liability company to the other legal form in the Czech Republic from 2006 to 

2013. According to the statistic data it is clear that this form represents the dominant 

one. Limited liability company outstrips the other companies by the number and yearly 

growths as well. 

The practical part is further dedicated to the comparison of limited liability 

companies with exclusive Czech ownership interest with the ones with foreign 

ownership interest. According to the results of questionnaires the companies do not 

differ in number of partners, company agreements and the areas of executives. The 

difference arose by the other indicators, such as yearly sales in 2013, the amount of the 

registered capital, number of employees and the period of existence in the Czech 



60 
 

Republic. This indicators were compared to each other according to their average value.  

The companies with foreign ownership interest outstrip the ones with Czech ownership 

interest in the area of sales. The yearly sales of the first ones is 6 times higher then by 

the ones with Czech ownership interest. The average registered capital by the 

companies with foreign ownership interest is 14 times higher than by the second ones. 

In the frame of the research in the bachelor work there were two hypotheses 

stated. Hypothesis No. 1: limited liability companies with higher registered capital have 

more partners, executives and higher sales. This hypothesis cannot be proved. It can be 

confirmed that the companies with higher registered capital have higher sales compared 

to the ones with lower registered capital. However it cannot be confirmed that 

companies with higher registered capital have more partners and executives as the 

number of partners and executives does not vary. 

Hypothesis No. 2: limited liability companies with foreign ownership interest do 

have usually one executive of Czech nationality. This hypothesis cannot be confirmed 

as we do not have 100% similar replies and the representative sample is too small. It is 

evident that these companies do have an executive of Czech nationality (4 of 6). 

The bachelor work helped me to enlarge the knowledge of legislation in the area 

of limited liability companies. I have improved my communication skills in the business 

area due to discussions with executives of the companies. I might confirm that a 

research done by questionnaires sent by email and by phone are very demanding and the 

returnability low. As an improvement for my further studies I would propose the 

personal meetings. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam použitých zdrojů 

Busyman: Společenská smlouva S.R.O. dle zákona o obchodních korporacích. [2014-

03-03]. Dostupné z: http://www.busyman.cz/invest/spolecenska-smlouva-sro-dle-

zakona-o-obchodnich-korporacich 

CFOworld: Úprava společnosti s ručením omezeným v novém korporátním právu od 

roku 2014. [2013-09-15]. Dostupné z: http://cfoworld.cz/legislativa/uprava-spolecnosti-

s-rucenim-omezenym-v-novem-korporatnim-pravu-od-roku-2014-2278 

Česká správa sociálního zabezpečení: Druhy OSVČ. [2013-12-05]. Dostupné z: 

http://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/druhy-svc 

Dědič, Jan, & Švarc, Zbyněk (1994). Učebnice práva pro ekonomy. 1. vyd. Praha: 

Prospektrum. 



62 
 

Důvodová zpráva k ZOK.[2014-01-09]. Dostupné z: 

http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-k-ZOK.pdf 

Dvořák, Karel (2008). Společnost s ručením omezeným: právnické osoby jako 

podnikatelé. 3., přeprac. vyd. Praha: ASPI. 

Eliáš, Karel, Bartošová, Miroslava, &Pokorná, Jarmila, et all., (2005). Kurs obchodního 

práva – Právnické osoby jako podnikatelé, 5. vydání. Praha:C. H. Beck. 

Epravo.cz: Jak na společnost s ručením omezeným. [2012-08-31]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-spolecnost-s-rucenim-omezenym-83642.html 

Epravo.cz: Právo společníka společnosti s ručením omezeným na informace a ochrana 

obchodního tajemství. [2013-09-02]. Dostupné z: 

http://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-spolecnika-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-

na-informace-a-ochrana-obchodniho-tajemstvi-90815.html 

Epravo.cz: Převod podílu ve společnosti s ručením omezeným po 1. 1. 2014. [2014-03-

10]. Dostupné z:http://www.epravo.cz/top/clanky/prevod-podilu-ve-spolecnosti-s-

rucenim-omezenym-po-1-1-2014-93665.html 

Europa.eu: Evropské hospodářské zájmové sdružení (EHZS). [2013-11-30]. Dostupné z: 

http://europa.eu/legislation_summaries/internal_market/businesses/company_law/l2601

5_cs.htm 

Finance.idnes: Změny v životě obchodních společností od 1. ledna 2014. [2013-09-17]. 

Dostupné z: http://finance.idnes.cz/zmeny-v-zivote-obchodnich-spolecnosti-od-1-ledna-

2014-fwk-/pravo.aspx?c=A130317_222652_pravo_vr 

Hospodářská komora České republiky: Založení společnosti s ručením omezeným. 

[2013-07-15]. Dostupné z: http://www.komora.cz/inmp/knihovna-informaci-pro-

podnikani/zahajeni-ukonceni-podnikani-zmeny-v-zivote-podniku/zalozeni-a-vznik-

spolecnosti/zalozeni-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-1.aspx 

IDNES.CZ: Změny v životě obchodních společností od 1. ledna 2014. [2013-11-17]. 

Dostupné z: http://finance.idnes.cz/zmeny-v-zivote-obchodnich-spolecnosti-od-1-ledna-

2014-fwk-/pravo.aspx?c=A130317_222652_pravo_vr 

Ipodnikatel.cz: Evropská společnost (SE) – kapitálová obchodní společnost založená 

evropským právem. [2013-11-30]. Dostupné z: http://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-

obchodni-spolecnosti/evropska-spolecnost-se-kapitalova-obchodni-spolecnost-

zalozena-evropskym-pravem 

JUSTICE.CZ. [2014-01-03]. Dostupné 

z:http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/uvod.aspx 



63 
 

Pelikánová, Irena, & Černá, Stanislava (2006). Obchodní právo 2. Vyd. 1. Praha: ASPI. 

Peníze.cz: Jak na zápis do obchodního rejstříku. Návod a formuláře. [2014-03-16]. 

Dostupné z: http://www.penize.cz/podnikani/259923-jak-na-zapis-do-obchodniho-

rejstriku-navod-a-formulare 

PODNIKATEL.CZ: Zákon o nadacích a nadačních fondech. [2012-08-31]. Dostupné z: 

http://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-227-1997-sb-o-nadacich-a-nadacnich-

fondech/cele-zneni 

Pokorná, J., Eliáš, K., & Bartošíková, M. (2003). Kurs obchodního práva / Právnické 

osoby jako podnikatelé. 4. vyd. Praha: Nakladatelství C.H.Beck. 

Pospíšilová, Alena (2003). Právní postavení podniku. Vyd. 1. Praha: Vysoká škola 

aplikovaného práva. 

Štenglová, Havel, Cileček, Kuhn, & Šuk (2013). Zákon o obchodních korporacích: 

komentář. 1. vyd. V Praze: C. H. Beck. 

Česká republika (1991): zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

Česká republika (2012) :zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ).  

Česká republika (2012): Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 

družstvech (zákon o obchodních korporacích). 

 

 

  



64 
 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: schéma základních kroků pro založení společnosti s ručením omezeným 

Tabulka č. 2: celkový počet kapitálových společností V České Republice za období 

2006 - 2012 

Tabulka č. 3: počet nově založených kapitálových společností v České Republice za 

období 2007 – 2013 

Tabulka č. 4: Celkový počet obchodní společností vzniklých v ČR 

Tabulka č. 5: Přehled registrovaných společností s ručením omezeným se zjištěnou 

aktivitou 

Tabulka č. 6: Společníci a společenské smlouvy společností s ručením omezeným 

s výlučně zahraniční majetkovou účastí 

Tabulka č. 7: Společníci a společenské smlouvy společností s ručením omezeným 

s výlučně českou majetkovou účastí 

Tabulka č. 8: Jednatelé společností s ručením omezeným s výlučně zahraniční 

majetkovou účastí 

Tabulka č. 9: Jednatelé společností s ručením omezeným s výlučně českou majetkovou 

účastí 

Tabulka č. 10: Ostatní ukazatelé společností s ručením omezeným s výlučně českou 

majetkovou účastí 

Tabulka č. 11: Ostatní ukazatelé společností s ručením omezeným s výlučně českou 

majetkovou účastí 

Tabulka č. 12: Průměrné hodnoty ostatních ukazatelů 

  



65 
 

Seznam grafů 

Graf č. 1: porovnání společností s ručením omezeným s celkovým počtem obchodních 

společností v České Republice. 

Graf č. 2: Procentuální meziroční přírůstky v České republice 

Graf č. 3: Procentuální meziroční přírůstky v Jihočeském kraji 

 

  



66 
 

Seznam schémat 

Schéma č. 1: Schéma orgánů společnosti s ručením omezený



 
 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Dotazník pro společnosti s ručením omezeným 

  



 
 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Dotazník pro společnosti s ručením omezeným 

 



 
 

 



 
 

 


